

Số: 154 /BC-UBND

Đà Nẵng, ngày 23 tháng 4 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quý I và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2025 thành phố Đà Nẵng

Kính gửi: Chính phủ

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH QUÝ I NĂM 2025

Trong năm 2025, tình hình kinh tế thế giới nhìn chung còn nhiều diễn biến phức tạp, khó lường. Sự cạnh tranh của các nền kinh tế lớn; xung đột, chiến sự leo thang ở các khu vực tiếp tục diễn ra, suy thoái kinh tế, lạm phát... được dự báo là những yếu tố chính sẽ gây ảnh hưởng tiêu cực đến tăng trưởng kinh tế thế giới cũng như Việt Nam. Trong nước, năm 2025 là năm cuối của kế hoạch 5 năm giai đoạn 2021-2025, nền kinh tế dự báo vẫn còn đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức do tác động kép từ các yếu tố bên ngoài và những hạn chế, bất cập của nền kinh tế nên tốc độ phục hồi còn chậm, nhiều doanh nghiệp ngừng hoạt động hoặc bị thu hẹp về năng lực sản xuất do khó khăn giai đoạn hậu dịch Covid-19 kéo dài. Song, triển vọng tăng trưởng kinh tế Việt Nam vẫn khá khả quan nhờ tạo được đà tăng trưởng trong năm 2024, các cân đối lớn được đảm bảo, các giải pháp hỗ trợ sản xuất, kinh doanh của Chính phủ tiếp tục được triển khai quyết liệt, nhất là kỳ vọng từ các cơ chế, chính sách mới, các khó khăn, vướng mắc sẽ được tháo gỡ, đáp ứng mục tiêu phát triển và vươn mình trong tình hình mới.

Đặc biệt, năm 2025 là năm dự kiến sẽ có những chuyển biến mạnh mẽ trong công tác thu hút đầu tư, thúc đẩy sản xuất - xuất khẩu, kích cầu tiêu dùng nội địa khi triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kết luận số 79-KL/TW ngày 13/5/2024 về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW về xây dựng và phát triển thành phố Đà Nẵng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kết luận số 77-KL/TW ngày 02/5/2024 của Bộ Chính trị về Đề án “Phương án tháo gỡ khó khăn, vướng mắc liên quan đến các dự án, đất đai trong các kết luận thanh tra, kiểm tra, bản án tại một số tỉnh, thành phố”; Thông báo số 47-TB/TW ngày 15/11/2024 của Bộ Chính trị về việc xây dựng Trung tâm tài chính khu vực và quốc tế tại Việt Nam; tương ứng là các cơ chế, chính sách được quy định tại Nghị quyết số 136/2024/QH15 ngày 26/6/2024 của Quốc hội về tổ chức chính quyền đô thị và thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố, Nghị quyết

số 170/2024/QH15 ngày 30/11/2024 của Quốc hội về cơ chế, chính sách đặc thù để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với các dự án, đất đai trong kết luận thanh tra, kiểm tra, bản án tại Thành phố Hồ Chí Minh, thành phố Đà Nẵng và tỉnh Khánh Hòa. Đây sẽ là động lực cho tăng trưởng kinh tế thành phố trong năm 2025 và những năm sau đó.

1. Về công tác chỉ đạo, điều hành

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2025, Nghị quyết số 22-NQ/TU ngày 10/12/2024 của Thành ủy về phương hướng, nhiệm vụ năm 2025, Nghị quyết số 80/NQ-HĐND ngày 13/12/2024 của HĐND thành phố về kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2025, UBND thành phố đã khẩn trương tổ chức Hội nghị về tổng kết công tác năm 2024 và triển khai nhiệm vụ năm 2025 vào ngày 09/01/2025 và kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo điều hành để giao nhiệm vụ năm 2025, cụ thể như sau: Quyết định số 2789/QĐ-UBND ngày 17/12/2024 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025; Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 02/01/2025 về chương trình công tác năm 2025 của UBND thành phố; Quyết định số 117/QĐ-UBND ngày 10/01/2025 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và chủ đề năm 2025 “Năm thành phố tập trung sắp xếp tinh gọn bộ máy gắn với cắt giảm thủ tục hành chính, triển khai hiệu quả tổ chức chính quyền đô thị và các cơ chế, chính sách đặc thù nhằm thúc đẩy mạnh mẽ tăng trưởng kinh tế”; Quyết định số 134/QĐ-UBND ngày 13/02/2025 về ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2025; Quyết định số 355/QĐ-UBND ngày 03/02/2025 về việc ban hành kế hoạch đền bù giải toả các dự án trên địa bàn thành phố năm 2025. Theo đó, các chỉ tiêu đã được UBND thành phố chủ động xây dựng ngay từ đầu năm là phù hợp với chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 140/CĐ-TTg ngày 27/12/2024 về phấn đấu tăng trưởng kinh tế hai con số năm 2025 và Nghị quyết số 25/NQ-CP ngày 05/02/2025 về mục tiêu tăng trưởng các ngành, lĩnh vực và địa phương nhằm bảo đảm mục tiêu tăng trưởng cả nước năm 2025 đạt 8% trở lên.

UBND thành phố đã chủ động báo cáo HĐND thành phố thông qua Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 20/02/2025 về điều chỉnh chỉ tiêu Tổng thu NSNN trên địa bàn năm 2025 phấn đấu trên 30.000 tỷ đồng, trong đó phấn đấu nguồn thu từ đất đạt trên 4.500 tỷ đồng và thu từ hoạt động xuất nhập khẩu vượt dự toán trung ương giao ít nhất 10% cũng như điều chỉnh các chỉ tiêu thành phần để đảm bảo việc hoàn thành GRDP thành phố năm 2025 đạt trên 10%. Đồng thời, thực hiện Kế hoạch số 280-KH/TU ngày 14/02/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc triển khai thực hiện Kết luận số 123-KL/TW ngày 24/01/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về Đề án bổ sung về phát triển kinh tế - xã hội

năm 2025 gắn với mục tiêu tăng trưởng đạt 8% trở lên trên địa bàn thành phố, UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 28/02/2025 về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 280-KH/TU nêu trên.

Hiện nay, UBND thành phố đã chỉ đạo Sở Tài chính chủ trì, phối hợp các sở, ngành liên quan khẩn trương nghiên cứu, tham mưu UBND thành phố việc xây dựng kế hoạch triển khai Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 01/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, đột phá thúc đẩy tăng trưởng kinh tế và đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, bảo đảm mục tiêu tăng trưởng cả nước năm 2025 đạt 8% trở lên và Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 10/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để chủ động thích ứng linh hoạt, kịp thời, phù hợp, hiệu quả với tình hình thế giới, khu vực nhằm đạt được các mục tiêu tăng trưởng, giữ vững ổn định kinh tế vĩ mô, kiềm chế lạm phát, bảo đảm các cân đối lớn của nền kinh tế trong năm 2025 và những năm tiếp theo. Trong quý I/2025, UBND thành phố đã tổ chức 05 cuộc họp UBND thành phố để thông qua các nội dung thuộc thẩm quyền và đã ban hành: 25 Quyết định quy phạm pháp luật, 1.059 Quyết định hành chính cá biệt và hơn 2.171 văn bản chỉ đạo, điều hành trên các lĩnh vực văn hóa - xã hội, kinh tế - tài chính, đầu tư - đô thị, nội chính - pháp chế.

Tiếp tục tập trung triển khai Kết luận số 79-KL/TW ngày 13/5/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 43; Kết luận số 77-KL/TW ngày 02/5/2024 của Bộ Chính trị về Đề án “Phương án tháo gỡ khó khăn, vướng mắc liên quan đến các dự án, đất đai trong các kết luận thanh tra, kiểm tra, bản án tại một số tỉnh, thành phố”; Nghị quyết 136/2024/QH15 ngày 26/6/2024 của Quốc hội về tổ chức chính quyền đô thị và thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng¹. Triển khai hiệu quả Nghị quyết số 170/2024/QH15 ngày 30/11/2024 của Quốc hội về Đề án “Phương án tháo gỡ khó khăn vướng mắc liên quan đến các dự án, đất đai trong các kết luận thanh tra, kiểm tra, bản án tại một số tỉnh, thành phố” nhằm sớm khơi thông nguồn lực từ các công trình, dự án có liên quan. Đồng thời vào ngày 09/02/2025, Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính và đoàn công tác làm việc với Ban Thường vụ Thành ủy Đà Nẵng để giải quyết các đề xuất, kiến nghị, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, giúp thành phố Đà Nẵng triển khai hiệu quả các cơ chế, chính sách đặc thù, phát triển tăng tốc, bứt phá; tại cuộc làm việc Thủ tướng đã chỉ đạo cụ thể hóa nhiều định hướng để thành phố phát triển trong thời gian tới. Dự kiến một số dự án lớn được khởi công với tổng vốn đầu tư khoảng trên 150.000 ngàn tỷ đồng, như: Dự án Làng Vân trên 44 ngàn tỷ đồng; Tổ hợp Công viên Châu Á trên 43 ngàn tỷ đồng; các công trình, dự án của Tập đoàn FPT trên 05 ngàn tỷ đồng; một số dự án nghỉ dưỡng cao cấp ven biển, ven sông và khu vực Bán đảo Sơn Trà hơn 60 ngàn tỷ đồng; dự

¹ Quyết định số 1800/QĐ-UBND ngày 20/8/2024 về Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 136 của Quốc hội; Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 08/10/2024 về triển khai Kế hoạch số 229 của Ban Thường vụ Thành ủy về triển khai Kết luận số 79; Kế hoạch số 890/KH-UBND ngày 23/10/2024 về triển khai Kết luận số 77.

án Khu Công nghệ thông tin của Tập đoàn Viettel trên 2 ngàn tỷ đồng... và nhiều dự án, đất đai trong số 1.340 trường hợp theo Nghị quyết số 170/2024/QH15 sẽ được tháo gỡ và đưa vào đầu tư.

Trong Quý I/2025, UBND thành phố đã thực hiện tốt việc chăm lo Tết Nguyên đán năm 2025 cho người dân thành phố; đảm bảo người dân có một Tết cổ truyền sung túc, vui tươi, bình an. Chú trọng đặc biệt công tác chăm lo, trợ giúp xã hội đối với người có công cách mạng, hộ gia đình chính sách, hộ nghèo, các đối tượng bảo trợ xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2025. Thực hiện Nghị quyết số 81/NQ-HĐND ngày 13/12/2024 của HĐND thành phố và Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 02/01/2025 của UBND thành phố, thành phố Đà Nẵng thăm, tặng quà cho người có công, thân nhân người có công, đối tượng xã hội, các tổ chức, cá nhân và Lễ viếng, dâng hương với tổng kinh phí 126,14 tỷ đồng.

Ngày 20/02/2025, UBND thành phố đã trình HĐND thành phố thống nhất thông qua việc thành lập, sắp xếp các sở, ngành và chế độ, chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ thôi việc theo chủ trương của Trung ương về sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy. Đến nay, bộ máy mới đã chính thức hoạt động thông suốt, đảm bảo theo đúng quy định kể từ ngày 01/3/2025. Trong quá trình sắp xếp, thành phố luôn quan tâm, làm tốt công tác tư tưởng và thực hiện tốt cơ chế, chính sách hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động bị ảnh hưởng, qua đó, tạo được sự đồng thuận cao trong quá trình tổ chức thực hiện. Hiện nay, thực hiện Kết luận số 130-KL/TW ngày 14/3/2025 và Kết luận số 137-KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về chủ trương sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp, thành phố đang tập trung rà soát, xây dựng Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã đảm bảo đúng chủ trương, tiêu chí, tiêu chuẩn và tiến độ theo quy định của Bộ Chính trị, Ban Bí thư; đồng thời, chủ động phối hợp tỉnh Quảng Nam xây dựng Đề án sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh.

Đặc biệt, tháng 3 vừa qua, thành phố Đà Nẵng đã tổ chức thành công chuỗi các hoạt động, sự kiện đặc sắc, rộn ràng nhằm chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày Thành lập Đảng bộ thành phố Đà Nẵng, 50 năm Ngày giải phóng quê hương (29/3/1975 - 29/3/2025). Trong dịp này, Thành phố vinh dự được đón tiếp Tổng Bí thư Tô Lâm cùng các đồng chí lãnh đạo Đảng, Chính phủ, Quốc hội, lãnh đạo các ban, bộ, ngành Trung ương đã dành thời gian và tình cảm về tham dự lễ Kỷ niệm, trao tặng Huân chương Lao động hạng nhất cho Đảng bộ, Chính quyền và Nhân dân thành phố Đà Nẵng; cũng như dành thời gian làm việc với Ban Thường vụ Thành ủy Đà Nẵng, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Nam.

Tại Quyết định số 117/QĐ-UBND ngày 10/01/2025 của UBND thành phố về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và chủ đề năm 2025, UBND thành phố đã giao 64 nhiệm vụ chủ yếu cho các sở, ban, ngành và UBND các quận, huyện theo 04 nhóm chỉ

tiêu cụ thể của chủ đề năm 2025 và phân kỳ tiến độ hoàn thành nhiệm vụ trong quý I/2025 là 8 nhiệm vụ, quý II/2025 là 21 nhiệm vụ, quý III/2025 là 7 nhiệm vụ và quý IV/2025 là 28 nhiệm vụ. Đến hết quý I/2025: (1) Về việc thực hiện “Tập trung sắp xếp tinh gọn bộ máy”: Có 04/04 nhiệm vụ hoàn thành đúng hạn; (2) Về việc thực hiện “Triển khai hiệu quả tổ chức chính quyền đô thị”: Có 01/05 nhiệm vụ hoàn thành đúng hạn; 03/05 nhiệm vụ đang triển khai trong hạn; kiến nghị dừng 01/05 nhiệm vụ; (3) Về việc thực hiện “Cắt giảm thủ tục hành chính”: Có 22/22 nhiệm vụ đang triển khai trong hạn; (4) Về việc thực hiện “Cơ chế, chính sách đặc thù”: Có 02/33 nhiệm vụ chưa hoàn thành trong hạn; 31/33 nhiệm vụ đang triển khai trong hạn.

Với sự quan tâm hỗ trợ của Trung ương, sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, sự chung tay vào cuộc của cả hệ thống chính trị, thành phố đã đạt được những kết quả quan trọng, tích cực; GRDP thành phố quý I/2025 ước tăng 11,36%, đây là mức tăng cao nhất trong 5 năm gần đây, trong đó: khu vực dịch vụ tăng 10,07%, khu vực công nghiệp và xây dựng tăng 17,6%, khu vực nông, lâm và thủy sản tăng 2,61% và thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm tăng 10,82%. Tốc độ tăng GRDP của Đà Nẵng xếp thứ 4/63 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. Quy mô nền kinh tế thành phố quý I năm 2025 theo giá hiện hành ước đạt hơn 38.935 tỷ đồng, mở rộng 5.213 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2024.

2. Về kinh tế

a) Lĩnh vực dịch vụ

*Hoạt động du lịch Đà Nẵng*²: Hoạt động du lịch tiếp tục phát triển mạnh mẽ, các hoạt động, sự kiện được liên tục tổ chức, góp phần tạo không khí sôi động, tươi mới thu hút đông đảo du khách trong nước và quốc tế đến với Đà Nẵng³, đặc biệt thành phố đã tổ chức thành công chuỗi sự kiện chào mừng 50 năm giải phóng thành phố Đà Nẵng với các hoạt động sôi nổi, hấp dẫn như Triển lãm “Đà Nẵng - 50 năm phát triển và hội nhập” (25/3 - 29/3/2025) và Chương trình Nghệ thuật đặc biệt và bắn pháo hoa kỷ niệm 50 năm Giải phóng Đà Nẵng ngày 29/3/2025. Du lịch Đà Nẵng đang cho thấy sức hấp dẫn ngày càng lớn hơn đối với du khách quốc tế⁴. Trong 03 tháng năm 2025, tổng lượt khách cơ sở lưu trú phục vụ ước đạt hơn 2.537,8 nghìn lượt, tăng 19,2% so với

²Kế hoạch năm 2025: Số lượt khách cơ sở lưu trú dịch vụ ước đạt 11,97 triệu lượt khách (khách quốc tế đạt 4,87 triệu lượt khách, khách nội địa đạt 7,1 triệu lượt khách); doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống, lữ hành và hoạt động hỗ trợ du lịch ước đạt 36.200 tỷ đồng.

³ Thành phố đã tổ chức các hoạt động trong chuỗi 79 hoạt động văn hóa - lễ hội hai bờ sông Hàn và chương trình Tận hưởng Đà Nẵng 2025 - Đa trải nghiệm gồm các ưu đãi dịch vụ, quà tặng phục vụ tất cả các thị trường khách du lịch và Chương trình “Tôi yêu Đà Nẵng - I LOVE Đà Nẵng” với các quà tặng, ưu đãi thu hút khách quốc tế quay lại Đà Nẵng. Với những sự kiện, lễ hội hấp dẫn từ đầu năm đến nay, các chương trình quảng bá, xúc tiến du lịch được đẩy mạnh, việc mở rộng các đường bay quốc tế cùng chính sách thị thực thuận lợi hơn, giúp thu hút một lượng lớn du khách đến Đà Nẵng.

⁴Tháng 2/2025, Đà Nẵng tiếp đón các đoàn khách lớn từ các tập đoàn và doanh nghiệp quốc tế từ các sự kiện như Hội nghị doanh nghiệp Tamil, Hội nghị The CTM Asia Conference and All Stars Awards 2025, và các đoàn khách từ Công ty TNHH Thế giới Bota-P (Thái Lan)...

cùng kỳ 2024⁵. Trong đó, khách quốc tế đạt 1.268,3 nghìn lượt, tăng 42,1%; khách trong nước đạt 1.269,5 nghìn lượt, tăng 2,7%. Doanh thu dịch vụ lưu trú và ăn uống ước đạt 7.393 tỷ đồng, tăng 21,1% so với cùng kỳ 2024; doanh thu dịch vụ du lịch lữ hành (sau khi trừ chi hệ) 03 tháng đầu năm 2025 ước đạt 839,0 tỷ đồng, tăng 20%. Theo đó, tính chung doanh thu dịch vụ lưu trú và ăn uống và dịch vụ du lịch lữ hành quý I/2025 ước đạt 8.231 tỷ đồng, tăng 21% so với cùng kỳ 2024.

Bên cạnh đó, trong quý I/2025, xúc tiến du lịch được quan tâm thực hiện với việc tổ chức đón khách trên các chuyến bay nội địa và quốc tế, khách tàu biển dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán 2025⁶; các hoạt động kích cầu thu hút du lịch quý I/2025 đạt được nhiều kết quả khả quan. Lũy kế quý I/2025, tổng số chuyến bay nội địa và quốc tế đến Đà Nẵng ước đạt 10.100 chuyến, với khoảng 1,64 triệu lượt khách, lần lượt ước tăng 5,9% và 2,5% so với quý I/2025. Tần suất trung bình quý I/2025 (ước) 112 chuyến/ngày⁷.

*Lĩnh vực thương mại hàng hoá*⁸: Quý I/2025, dưới sự ảnh hưởng sức mua của dịp Tết Nguyên Đán, hoạt động thương mại và dịch vụ diễn ra khá sôi động phục vụ nhu cầu tiêu dùng của người dân⁹. Thành phố tiếp tục triển khai thực hiện “Chương trình thí điểm hỗ trợ, khuyến khích doanh nghiệp tham gia hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu hàng hóa trên địa bàn thành phố Đà Nẵng”; vận động các doanh nghiệp tham gia chương trình kích cầu thu hút khách du lịch đến thành phố Đà Nẵng năm 2025; đặc biệt là sự kiện “Đà Nẵng - 50 năm hội nhập và phát

⁵Đặc biệt, tổng lượng khách tham quan, du lịch Đà Nẵng trong dịp Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025 ước đạt hơn 469.000 lượt, tăng 16,7% so với kỳ nghỉ năm 2024. Trong đó, khách quốc tế ước đạt hơn 228.000 lượt, tăng 29% so với kỳ nghỉ năm 2024, khách nội địa ước đạt hơn 241.000 lượt.

⁶Thành phố tổ chức Chương trình giới thiệu du lịch Đà Nẵng tại Ấn Độ và tham gia Hội chợ SATTE (Ấn Độ); Chương trình kết nối, quảng bá du lịch Đà Nẵng tại thị trường Thái Lan; phối hợp xúc tiến thị trường Đông Bắc Thái Lan; lần đầu tiên tham gia Hội chợ AIME (Asia-Pacific Incentives and Meetings Expo) tại Úc- là hội chợ lớn và lâu đời nhất về MICE của khu vực châu Á - Thái Bình Dương, được Hiệp hội ngành công nghiệp triển lãm toàn cầu UFI chứng nhận (UFI approved event); tổ chức Hội thảo Hợp tác quốc tế thúc đẩy phát triển du lịch các thành phố hữu nghị tại Cung Hội nghị quốc tế Ariyana Đà Nẵng; đón các đoàn famtrip Philipines, Công ty dịch vụ hàng không toàn cầu GAS (Ấn Độ); tổ chức lãnh đạo UBND thành phố làm việc với Hãng hàng không Emirates - Hãng hàng không quốc tế lớn nhất thế giới để xúc tiến mở đường bay tới Đà Nẵng; Sở tập trung chiến dịch truyền thông du lịch theo chủ đề, gắn với các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện quan trọng của đất nước, thành phố trong năm 2025, nhất là 50 Ngày giải phóng thành phố...

⁷Ngoài ra, ước Quý I/2025, Trung tâm đã thực hiện tư vấn và chào đón 54 đoàn khách MICE với khoảng 10.061 lượt khách; Du lịch đường biển: trong quý I/2025 đón với 26 chuyến với 26.150 lượt khách; Du lịch đường thủy nội địa: Lượng khách du lịch đường thủy nội địa trong quý I/2025 ước đạt 246.700 lượt khách; Du lịch cưới: Ước Quý I/2025, tư vấn và triển khai chương trình thu hút khách du lịch cưới đến Đà Nẵng cho 17 sự kiện cưới.

⁸Kế hoạch năm 2025: Doanh thu bán lẻ hàng hóa (giá hiện hành) ước đạt 85.000 tỷ đồng. Kim ngạch xuất, nhập khẩu hàng hóa ước đạt 3.700 triệu USD (trong đó, xuất khẩu hàng hóa ước đạt 2.200 triệu USD).

⁹Tổ chức Hội chợ Xuân thành phố Đà Nẵng; triển khai 14 điểm bán hàng bình ổn mặt hàng gia súc, gia cầm, 04 đợt đưa hàng về các khu công nghiệp, các xã miền núi với mức giá thấp hơn giá thị trường; vận động các siêu thị, doanh nghiệp, đơn vị phân phối trên địa bàn tổ chức các điểm/gian hàng bình ổn tại địa điểm kinh doanh của đơn vị với giá cả hợp lý, đảm bảo chất lượng, an toàn vệ sinh thực phẩm... cùng với nhiều chương trình khuyến mại, kích cầu tiêu dùng; triển khai công tác theo dõi tình hình thị trường và giám sát việc bán hàng bình ổn Tết Nguyên đán Ất Ty 2025; Tổ chức trưng bày sản phẩm đặc trưng của thành phố tại sự kiện “Gặp gỡ Đà Nẵng 2024” (từ ngày 25-27/01/2024). Phối hợp tổ chức Hội nghị Kết nối cung cầu, thúc đẩy tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp Hòa Vang. Triển khai công tác chuẩn bị tổ chức khu trưng bày giới thiệu sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng tại Lễ hội Quán Thế Âm (từ ngày 16/3 đến 19/3/2025 tại quận Ngũ Hành Sơn)...

triển” với 122 gian hàng tại Cung Thể thao Tuyên Sơn, chương trình “Chợ Cồn - Chào mừng 50 năm ngày giải phóng thành phố”; trưng bày sản phẩm OCOP tại Lễ Hội Quan Thế Âm 2025. Những chương trình này đã thu hút khách tham quan, mua sắm và góp phần thúc đẩy tiêu dùng, đạt được kết quả tích cực. Tính chung quý I năm 2025, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 37.529,3 tỷ đồng, tăng 24,0% so với cùng kỳ năm trước, trong đó doanh thu bán lẻ hàng hóa tăng 19,3%¹⁰. Trên cơ sở ý kiến góp ý, thẩm định của các bộ, ngành, UBND thành phố đã cơ bản hoàn thành hồ sơ Đề án thành lập Khu thương mại tự do Đà Nẵng đúng tiến độ, trình Bộ Tài chính để xem xét, trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án và Quyết định thành lập Khu thương mại tự do Đà Nẵng.

Thành phố thường xuyên rà soát, giải đáp kịp thời các khó khăn, vướng mắc kiến nghị của doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn; đảm bảo công tác thông quan, giải phóng hàng hóa, không để xảy ra ùn tắc tại các cửa khẩu; tổ chức Hội nghị đối thoại doanh nghiệp trong lĩnh vực sản xuất, xuất nhập khẩu, logistics thành phố Đà Nẵng với sự tham gia của khoảng 250 đại biểu. Tính chung quý I/2025, tổng kim ngạch xuất, nhập khẩu hàng hóa ước đạt 803 triệu USD, tăng 5,7% so với cùng kỳ năm 2024, trong đó, xuất khẩu hàng hóa ước đạt 463 triệu USD, tăng 3,0%; nhập khẩu hàng hoá ước đạt 340 triệu USD, tăng 9,7%. Cán cân thương mại hàng hóa 3 tháng đầu năm 2025 tiếp tục duy trì xuất siêu 123 triệu USD.

*Hoạt động thông tin – truyền thông*¹¹: Thành phố đã tổ chức Lễ công bố Quyết định mở rộng và khai trương Khu CNTT tập trung Công viên phần mềm Đà Nẵng số 2; phê duyệt Phương án khai thác tài sản kết cấu hạ tầng thông tin Khu Công nghệ thông tin tập trung Công viên phần mềm Đà Nẵng - Công viên phần mềm số 2 (giai đoạn 1); đề xuất dự án Phòng thí nghiệm kết hợp với sản xuất thử nghiệm phục vụ sản xuất công nghệ đóng gói tiên tiến cho vi mạch bán dẫn tại thành phố Đà Nẵng. Tiếp tục triển khai các hoạt động trong lĩnh vực vi mạch, bán dẫn¹², hạ tầng số, chuyển đổi số, trong đó tổ chức triển khai rà soát

¹⁰11/12 nhóm hàng hóa có doanh thu tăng so với cùng kỳ năm 2024, trong đó, có 6 nhóm hàng có doanh thu tăng cao hơn mức tăng chung (+29,7%), cụ thể: đá quý, kim loại quý và sản phẩm (+61,4%); lương thực, thực phẩm (+53,4%); sửa chữa xe có động cơ, mô tô, xe máy và xe có động cơ (+42,7%); nhiên liệu khác (trừ xăng, dầu) (+36,9%); vật phẩm văn hoá, giáo dục tăng (+34,6%); gỗ và vật liệu xây dựng (+30,4%). Quý I/2025, tổng mức bán buôn ước đạt 40.460,6 tỷ đồng, tăng 19,8% so với cùng kỳ.

¹¹Kế hoạch năm 2025: Doanh thu dịch vụ thông tin và truyền thông ước đạt 20.430 tỷ đồng; kim ngạch xuất khẩu phần mềm ước đạt 185 triệu USD.

¹²Trình phê duyệt “Đề án phát triển lĩnh vực vi mạch bán dẫn và trí tuệ nhân tạo thành phố Đà Nẵng”. Thực hiện công tác truyền thông, ký kết biên bản ghi nhớ đối tác chiến lược với 03 đối tác (Công ty TNHH Công Nghệ Marvell Việt Nam, Công ty Cổ phần Tập đoàn Sovico, Công ty Cổ phần FPT) và xây dựng các thủ tục hành chính để triển khai các Nghị quyết của HĐND thành phố về lĩnh vực vi mạch, bán dẫn và trí tuệ nhân tạo; ban hành Quyết định thành lập Hội đồng thẩm định hồ sơ công nhận đối tác chiến lược và các ưu đãi dành cho đối tác chiến lược lĩnh vực lĩnh vực vi mạch bán dẫn, trí tuệ nhân tạo. Trình HĐND thành phố công nhận đối tác chiến lược cho 2 doanh nghiệp là Công ty Cổ phần FPT và Công ty TNHH Công nghệ Marvell Việt Nam; đề xuất kinh phí hỗ trợ theo các Nghị quyết của HĐND thành phố để phát triển vi mạch bán dẫn, trí tuệ nhân tạo; đã thẩm định và có quyết định cấp mặt bằng cho 04 dự án khởi nghiệp của các công ty, nhóm dự án trong lĩnh vực vi mạch, bán dẫn, trí tuệ nhân tạo theo Nghị quyết số 58/2024/NQ-HĐND và xác nhận cho 01 doanh nghiệp trí

đảm bảo công tác xử lý hồ sơ TTHC trên Hệ thống Một cửa điện tử và hệ thống QLVBĐH của thành phố khi thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy.

*Hoạt động vận tải; bưu chính và chuyển phát*¹³: Nhu cầu vận tải hành khách thường tăng cao trước Tết do người dân di chuyển về quê sum họp gia đình và đi mua sắm. Nhìn chung, hoạt động vận tải trong quý cơ bản đáp ứng được nhu cầu đi lại của hành khách và vận chuyển hàng hóa trước và sau dịp tết Nguyên đán. Quý I năm 2025, tổng doanh thu toàn ngành vận tải; bưu chính, chuyển phát ước đạt 2.154,5 tỷ đồng, tăng 7,2% so với cùng kỳ năm 2024.

Hoạt động ngân hàng: Thành phố đã chỉ đạo các tổ chức tín dụng triển khai các giải pháp tăng trưởng tín dụng, tăng cường rà soát, đơn giản hóa quy trình và thủ tục cấp tín dụng, tối ưu hóa áp dụng chuyển đổi số vào quy trình cấp tín dụng, tạo điều kiện thuận lợi trong tiếp cận vốn tín dụng ngân hàng; quán triệt tổ chức tín dụng thực hiện nghiêm túc để ổn định mặt bằng lãi suất tiền gửi, góp phần ổn định thị trường tiền tệ, phân đầu giảm lãi suất cho vay, tập trung tín dụng vào các lĩnh vực sản xuất kinh doanh, lĩnh vực ưu tiên. Đặc biệt, thành phố đang khẩn trương, tập trung bố trí nguồn lực, chuẩn bị các điều kiện nền tảng và tạo điều kiện thuận lợi để phát triển Trung tâm tài chính, đặc biệt là nguồn lực về hạ tầng, nguồn nhân lực, thể chế, môi trường đầu tư kinh doanh, xây dựng các cơ chế chính sách đặc thù nội trợ để thu hút các nhà đầu tư chiến lược, các định chế tài chính - ngân hàng đến đầu tư tại trung tâm tài chính. Ước đến cuối tháng 3/2025, tổng huy động vốn của các tổ chức tín dụng trên địa bàn đạt 221.900 tỷ đồng, tăng 15,2% so với cùng kỳ năm trước và tăng 0,7% so với cuối năm 2024; dư nợ của các thành phần kinh tế trên địa bàn đạt 245.400 tỷ đồng, tăng 12,1% so với cùng kỳ năm trước và tăng 0,4% so với cuối năm 2024.

b) Hoạt động sản xuất công nghiệp

Tình hình sản xuất trong tháng đầu năm 2025 đã có tín hiệu khởi sắc. Hoạt động sản xuất công nghiệp tiếp tục ghi nhận kết quả tích cực, giá trị tăng thêm của cả khu vực công nghiệp và xây dựng quý I/2025 ước tăng 17,60%, đóng góp 3,06 điểm phần trăm trong mức tăng GRDP của toàn nền kinh tế quý I. Với việc tập trung triển khai các giải pháp nâng cao chất lượng sản phẩm, đa dạng hóa thị trường, mở rộng khối liên kết giữa các doanh nghiệp trong nước và nước ngoài đã góp phần thúc đẩy sản phẩm sản xuất trên địa bàn phát triển¹⁴.

tuệ nhân tạo, vi mạch bán dẫn theo Nghị quyết số 59/2024/NQ-HĐND.

¹³ Kế hoạch năm 2025: Doanh thu dịch vụ vận tải, kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải ước đạt 46.670 tỷ đồng; Khối lượng luân chuyển hàng hóa ước đạt 5.980 Tr.tấn.Km; Khối lượng luân chuyển hành khách ước đạt 1.065 Tr.ng.Km.

¹⁴ Một số nhóm ngành đạt được chỉ số tăng trưởng khá ấn tượng, góp phần thúc đẩy tốc độ tăng chung của toàn nền kinh tế Đà Nẵng tiệm cận với mục tiêu Chính phủ đề ra, điển hình: sản xuất đồ uống (+17,7%); sản xuất thuốc, hóa dược và dược liệu (+35,4%); sản xuất sản phẩm khoáng phi kim loại (+25,8%); sản xuất sản phẩm từ cao su và plastic (+18,6%); sản xuất từ kim loại đúc sẵn (+22,3%); sửa chữa, bảo dưỡng máy móc thiết bị (+133,7%). Bên cạnh đó có một số nhóm ngành vẫn chưa hoàn toàn hồi phục sau dịch như: sản xuất giường, tủ, bàn ghế (-2,9%); khai khoáng khác (-10,6%). Nhiều nhóm ngành đạt mức tiêu thụ khá cao khi doanh nghiệp liên tục nhận đơn hàng, điển hình: sản xuất da và các sản phẩm có liên quan (+87,8%); sản xuất thuốc, hóa dược và dược liệu (+33,1%); sản xuất sản phẩm từ cao su và plastic (+32,0%); sản xuất từ kim loại đúc sẵn (+41,0%); sản

Thực hiện các thủ tục đầu tư sớm đưa các Cụm công nghiệp đi vào hoạt động; tiếp tục đẩy nhanh và hoàn thành các thủ tục đưa CCN Cẩm Lệ đi vào hoạt động; thành lập Hội đồng lựa chọn tổ chức đầu tư sản xuất kinh doanh trong CCN Hoà Liên, ban hành Tiêu chí lựa chọn tổ chức đầu tư sản xuất kinh doanh trong CCN Hoà Liên; tiếp tục phối hợp các đơn vị liên quan triển khai các bước thủ tục và tiến hành tổ chức lựa chọn nhà đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN Hoà Nhơn, CCN Hoà Khánh Nam. Khởi động dự án đầu tư xây dựng Khu Công nghiệp Hòa Ninh.

Tính chung 03 tháng đầu năm 2025 chỉ số IIP tăng 11,1% so với cùng kỳ năm 2024¹⁵. Mức tăng trưởng này đã thể hiện sự nỗ lực, vượt khó của cộng đồng doanh nghiệp, sự quyết tâm cao của Chính quyền thành phố trong bối cảnh kinh tế thế giới vẫn còn nhiều biến động phức tạp, khó lường. Trong 04 nhóm ngành chính, có 03 nhóm đạt được mức tăng trưởng dương, cụ thể: ngành chế biến, chế tạo tăng 11,5%; sản xuất và phân phối điện tăng 6,8%; cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 10,6%.

c) Hoạt động sản xuất thủy sản - nông - lâm

Trong 3 tháng đầu năm 2025, thành phố tập trung, triển khai và theo dõi hướng dẫn sản xuất cây trồng vụ Đông - Xuân. Tăng cường ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật để tạo chuyển biến rõ rệt về năng suất, chất lượng và hiệu quả. Ngành nông nghiệp chuyển đổi cây trồng trên cơ sở phát huy lợi thế, thích ứng với biến đổi khí hậu. Diện tích gieo trồng cây lúa vụ Đông - Xuân năm 2024-2025 ước đạt 2.493,1 ha, tăng 2,9% so với vụ Đông - Xuân năm 2023-2024. Các cơ quan chức năng đã kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh lây lan trên diện rộng. Sau dịp tết Nguyên đán Ất Ty 2025, người dân và các doanh nghiệp chăn nuôi trên địa bàn thành phố tiến hành tái đàn vật nuôi¹⁶.

Hiện nay, tổng số tàu cá có chiều dài lớn nhất từ 6 mét trở lên trên địa bàn thành phố là 1.553 tàu cá, trong đó tàu cá vùng khơi có 613 chiếc (chiếm 39%). Dự án Nâng cấp và mở rộng Cảng cá Thọ Quang đang triển khai giai đoạn 2. Tính chung trong quý I năm 2025, tổng sản lượng thủy sản ước đạt 10.030,0 tấn, tăng 1,4% so với cùng kỳ năm 2024; sản lượng nuôi trồng thủy sản đạt 286 tấn tăng 5,1% so với cùng kỳ năm 2024. Các tàu thuyền chuẩn bị ra khơi đều tuân thủ việc lắp đặt thiết bị giám sát hành trình tàu cá, bảo đảm công tác chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU).

Trong Quý I/2025, trên địa bàn thành phố không xảy ra các vụ phát lửa, cháy rừng. Công tác tuần tra, kiểm tra truy quét chống chặt phá rừng được tăng

xuất xe có động cơ (+24,7%)... Bên cạnh đó một số ngành chỉ số tiêu thụ giảm sâu do chưa đến kỳ kế hoạch xuất hàng (sản xuất đồ uống giảm 45,1%; chế biến gỗ và sản xuất sản phẩm từ gỗ giảm 56,4%).

¹⁵ Kế hoạch năm 2025 chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) ước đạt 9,5%.

¹⁶ Ước tính số đầu con đàn lợn tăng 18,3%; đàn gia cầm tăng 3,3% (trong đó, đàn gà tăng 2,1%) so với cùng kỳ. Ngược lại, xu hướng chăn nuôi trâu, bò tiếp tục giảm so với cùng kỳ (đàn trâu giảm 11,0%; đàn bò giảm 6,4%).

cường¹⁷, ngăn chặn kịp thời các hành vi phá rừng, đốt rừng, lấn chiếm đất rừng trái phép để trồng rừng sản xuất, kiểm tra tàng trữ, cất giấu, lâm sản trái phép.

Với tinh thần trách nhiệm về việc thực hiện tốt đề án “Trồng 1 tỷ cây xanh trong giai đoạn 2021 - 2025”, nhiều đơn vị trên địa bàn thành phố đã tổ chức lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và sôi nổi hưởng ứng ra quân trồng cây đầu xuân Ất Ty. Các cơ quan chức năng đã chuẩn bị hơn 100.000 cây giống các loại để cấp phát cho các đơn vị phục vụ phát triển kinh tế, trồng cây phân tán.

3. Thu hút đầu tư trong, ngoài nước; các hoạt động đối ngoại và hợp tác quốc tế

Trong quý I/2025 (tính đến ngày 31/3/2025), thành phố thu hút được 14.655,1 tỷ đồng vốn đầu tư trong nước và 33,93 triệu USD vốn đầu tư FDI¹⁸. Trong đó: (1) thu hút đầu tư ngoài các KCN, khu CNC, khu CNTT đạt 8.240,5 tỷ đồng vốn trong nước và 1,7 triệu USD vốn FDI, trong đó: cấp mới 17 dự án FDI với vốn đăng ký là 1,23 triệu USD, điều chỉnh tăng vốn 04 dự án FDI đạt 0,45 triệu USD; cấp mới 05 dự án trong nước vốn đăng ký đạt 4.769,18 tỷ đồng và điều chỉnh tăng vốn 03 dự án trong nước với tổng vốn tăng 3.471,32 tỷ đồng¹⁹; (2) thu hút đầu tư trong các KCN, khu CNC, khu CNTT đạt 6.395,39 tỷ đồng vốn trong nước và 32,23 triệu USD vốn FDI, trong đó: cấp mới 02 dự án trong nước, vốn đầu tư đăng ký 6.293,5 tỷ đồng, điều chỉnh tăng vốn 03 dự án trong nước tăng thêm 101,89 tỷ đồng và cấp mới 02 dự án FDI, vốn đầu tư đăng ký 18,0 triệu USD, điều chỉnh tăng vốn 02 dự án FDI với số vốn tăng 14,23 triệu USD²⁰. Lũy kế đến nay, thành phố có 787 dự án đầu tư trong nước với vốn đăng ký đạt 285.293,924 tỷ đồng, trong đó 389 dự án đầu tư trong nước ngoài các KCN, khu CNC, khu CNTT với tổng vốn đầu tư là 281.710,204 tỷ đồng, 398 dự án trong nước trong các KCN, khu CNC, khu CNTT với vốn đầu tư đăng ký 35.837,20 tỷ đồng và 1.042 dự án có nguồn vốn đầu tư FDI với tổng vốn đầu tư hơn 4,599 tỷ USD.

Trong 03 tháng đầu năm 2025 (tính đến 30/03/2025), thành phố đã cấp mới giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp cho 1.004 doanh nghiệp, chi nhánh và văn phòng đại diện, tổng vốn điều lệ đăng ký đạt 3.019,9 tỷ đồng; giảm 2,9%

¹⁷Tổ chức 126 đợt tuần tra, kiểm tra, kiểm soát trên toàn địa bàn thành phố. Kết quả: Phát hiện và tháo gỡ 58 dây bẫy, 191 bẫy kẹp, 08 bẫy càn và phá hủy 02 lán trại; nhìn chung lâm phận ổn định. Phát hiện nguy cơ sạt lở cao tại khu vực giáp ranh với các công trình đang xây dựng trên đỉnh Bà Nà tại Tiểu khu 46; phối hợp cơ quan liên ngành tổ chức 12 đợt tuần tra bảo vệ rừng trên các tuyến đường xung quanh Bán đảo Sơn Trà.

¹⁸ Cùng kỳ: 3.448,24 tỷ đồng vốn đầu tư trong nước và 27,11 triệu USD vốn đầu tư FDI.

¹⁹ Cùng kỳ: thu hút đầu tư ngoài các KCN, khu CNC, khu CNTT đạt 1.898,7 tỷ đồng vốn trong nước và 26,81 triệu USD vốn FDI, trong đó: cấp mới 16 dự án FDI với vốn đăng ký là 20,763 triệu USD, điều chỉnh tăng vốn 03 dự án FDI đạt 0,18 triệu USD, 05 lượt mua cổ phần, phần vốn góp đạt 0,294 triệu USD; cấp mới 01 dự án trong nước vốn đăng ký đạt 1.167,55 tỷ đồng và điều chỉnh tăng vốn 01 dự án trong nước với tổng vốn tăng 731,167 tỷ đồng.

²⁰ Cùng kỳ: thu hút đầu tư trong các KCN, khu CNC, khu CNTT đạt 1.527,37 tỷ đồng vốn trong nước và 5,99 triệu USD vốn FDI, trong đó: cấp mới 01 dự án FDI với vốn đăng ký là 1,5 triệu USD, điều chỉnh tăng vốn 03 dự án FDI đạt 4,49 triệu USD; cấp mới 02 dự án trong nước vốn đăng ký đạt 810 tỷ đồng và điều chỉnh tăng vốn 03 dự án trong nước với tổng vốn tăng 717,37 tỷ đồng.

về số doanh nghiệp và giảm 10,2% về số vốn so với cùng kỳ 2024. Số doanh nghiệp hoạt động trở lại cũng giảm 13,4% so với cùng kỳ 2024 với 724 doanh nghiệp, chi nhánh và văn phòng đại diện quay trở lại hoạt động trong 3 tháng đầu năm 2025; số doanh nghiệp tạm ngừng tăng 17,5% so với cùng kỳ năm 2024 (năm 2025: 3.188 doanh nghiệp, chi nhánh và văn phòng đại diện); đã hoàn tất thủ tục giải thể cho 225 doanh nghiệp, chi nhánh và văn phòng đại diện, tăng 19,6% so với cùng kỳ năm 2024. Tổng số hồ sơ liên quan đến đăng ký doanh nghiệp tiếp nhận và xử lý trong 03 tháng đầu năm 2025 là 11.621 hồ sơ, trong đó có 8.134 hồ sơ trực tuyến (chiếm tỷ lệ 70%). Lũy kế đến nay, trên địa bàn thành phố có 42.322 doanh nghiệp và chi nhánh, văn phòng đại diện đang hoạt động với tổng số vốn đăng ký đạt 257.601,9 tỷ đồng.

Hoạt động hợp tác với các địa phương nước ngoài: Lào, Trung Quốc, Hàn Quốc... được tổ chức đa dạng, sôi nổi. Thành phố cũng đã tổ chức thành công chuỗi sự kiện Diễn đàn các thành phố hữu nghị và hợp tác - Đà Nẵng 2025 với chủ đề “Hội tụ và Lan tỏa” thu hút gần 500 đối tác trong và ngoài nước đến tham dự. Đây là sự kiện đối ngoại và hợp tác quốc tế quan trọng mở đầu cho chuỗi sự kiện quốc tế của thành phố trong năm 2025. Tập trung triển khai công tác chuẩn bị tổ chức các hoạt động ngoại giao văn hoá trong thời gian đến như Liên hoan phim Châu Á Đà Nẵng lần thứ 3 năm 2025, Lễ hội pháo hoa quốc tế Đà Nẵng năm 2025, sự kiện Gặp gỡ ASEAN tại Đà Nẵng 2025. Trong quý I/2025, Lãnh đạo thành phố tiếp và làm việc với hơn 20 đoàn khách quốc tế gần 150 lượt người, các cơ quan, đơn vị tổ chức đón tiếp hơn 270 đoàn khách quốc tế, tổ chức thành công 04 đoàn ra của lãnh đạo thành phố nhằm thực hiện các mục tiêu tăng cường quan hệ hợp tác cấp địa phương, phát triển Đề án Trung tâm hành chính quốc tế, Khu thương mại tự do, thu hút đầu tư...; Xúc tiến hiệu quả các chương trình hợp tác song phương; Thiết lập quan hệ hợp tác với thêm 03 địa phương mới từ các nước Italy, Kazakhstan, Hàn Quốc, Trung Quốc mở rộng bản đồ hợp tác quốc tế của thành phố lên 52 địa phương, 24 quốc gia, thực hiện vai trò với cộng đồng quốc tế thông qua việc ủng hộ các nạn nhân Myanmar khắc phục hậu quả của động đất tháng 3/2025; hỗ trợ khoảng gần 03 tỷ cho 05 tỉnh Nam Trung Lào; thực hiện các công tác hỗ trợ công dân và bảo vệ chủ quyền biển đảo...

4. Quản lý đầu tư - xây dựng cơ bản, quản lý quy hoạch, đô thị và tài nguyên môi trường

Trong quý I/2025, thành phố tập trung đẩy mạnh đầu tư xây dựng cơ bản, giải ngân vốn đầu tư công và nâng cao hiệu quả quản lý quy hoạch đô thị, sử dụng đất đai, tài nguyên. Quá trình triển khai được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo tuân thủ đầy đủ các quy định của pháp luật và chỉ đạo từ Quốc hội, Chính phủ, Thành ủy, HĐND và UBND thành phố. Đồng thời, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong giải ngân vốn đầu tư công, tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện. Mục tiêu hướng đến là khai

thác tối đa vai trò của vốn đầu tư công để thu hút nguồn lực đầu tư xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội bền vững. Vốn đầu tư thực hiện toàn xã hội quý I/2025 ước đạt 9.773 tỷ đồng, tăng 43,3% so với cùng kỳ năm 2024.

Về lĩnh vực đầu tư công: Ngay từ đầu năm 2025, thành phố Đà Nẵng đã phân bổ hết 100% Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 do Thủ tướng Chính phủ giao theo Quyết định số 1508/QĐ-TTg ngày 04/12/2024 (8.720,597 tỷ đồng) và HĐND thành phố giao tại Nghị quyết số 83/NQ-HĐND (8.744,395 tỷ đồng). Ước đến ngày 31/3/2025 giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công theo dự toán giao năm 2025 đạt 963,659 tỷ đồng, bằng 11,1% kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao và 11,02% kế hoạch HĐND thành phố giao, trong đó vốn xây dựng cơ bản giải ngân 783,659 tỷ đồng và vốn ủy thác giải ngân 180 tỷ đồng.

Trong quý I/2025, thành phố đã tổ chức khánh thành và khởi công các công trình chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng thành phố Đà Nẵng (29/3/1975-29/3/2025) bao gồm: Khánh thành các công trình Cầu Quảng Đà và đường dẫn đầu cầu, Khu công viên phần mềm số 2 (giai đoạn 1), Cải tạo, nâng cấp cơ sở 42 Bạch Đằng để làm Bảo tàng Đà Nẵng, các công trình nâng cấp, cải tạo, sửa chữa di tích lịch sử, văn hóa, di tích, công trình ghi danh liệt sĩ, Cải tạo, nâng cấp trường tiểu học Hoàng Dư Khương; khởi công các công trình: Nâng cấp, cải tạo Công viên 29 tháng 3, Cải tạo hệ thống thoát nước và hạ ngầm cáp thông tin, điện chiếu sáng trên 04 tuyến đường nội thị (Phan Châu Trinh, Lê Lợi, Hoàng Diệu và Ông Ích Khiêm), Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan Đảng, Mặt trận và các đoàn thể chính trị xã hội thành phố giai đoạn 2021-2025, Nâng cấp cải tạo Trung tâm y tế quận Ngũ Hành Sơn, Tuyến kênh thoát nước từ khu tái định cư Hòa Nhơn đến sông Túy Loan.

Về lĩnh vực xây dựng: Với sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của các cấp lãnh đạo thành phố trong việc tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc về thị trường, vốn, thủ tục trong năm 2024 khiến cho hoạt động xây dựng trên địa bàn thành phố trong quý I/2025 có những tín hiệu khởi sắc. Nhiều dự án bất động sản được triển khai thi công đồng loạt, cùng với đó việc ban hành thông báo các dự án có nhà ở hình thành trong tương lai đủ điều kiện được bán đã thúc đẩy các hoạt động xây dựng và kinh doanh bất động sản tăng mạnh, điển hình như: dự án Center Point Đà Nẵng, dự án Căn hộ công viên ven sông Hàn, khu căn hộ cao cấp Đà Nẵng Marina, dự án TTC Plaza Đà Nẵng, dự án tổ hợp The Estuary Tuyên Sơn, dự án Couple Sun Ponte, dự án Bắc Cường Tower, dự án Symphony Tower, dự án Danang Landmark Tower...

Ngành chức năng cũng đã hoàn thiện hồ sơ điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung thành phố Đà Nẵng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (tại Khu phức hợp thương mại và dịch vụ sân vận động Chi Lăng và Khu liên hợp thể dục thể thao Hòa Xuân); rà soát các khu vực có ý nghĩa quan trọng thuộc thẩm quyền lập và phê duyệt quy hoạch chi tiết của UBND thành phố Đà Nẵng; thực hiện tham mưu hủy bỏ các quyết định phê duyệt sơ đồ ranh giới sử dụng đất, sơ đồ

ranh giới chuyên quyền sử dụng đất, cho thuê đất, giao đất quản lý đối với 05 dự án chưa thực hiện giao đất trên bán đảo Sơn Trà, thành phố Đà Nẵng; xây dựng quy định về trình tự, thủ tục điều chỉnh cục bộ quy hoạch đô thị và nông thôn thuộc thẩm quyền phê duyệt của UBND thành phố mà do UBND cấp huyện tổ chức lập. Báo cáo liên quan đến quy hoạch, quản lý, khai thác quỹ đất hai bên tuyến đường Vành đai phía Tây. Đồng thời triển khai điều chỉnh phương án thiết kế dự án Đầu tư xây dựng bến bãi lấy nước phục vụ công tác chữa cháy trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; rà soát, xử lý các bất cập của hệ thống thoát nước đô thị trên địa bàn thành phố; thông báo Kết quả thẩm định đồ án Quy hoạch chuyên ngành giao thông đô thị thành phố Đà Nẵng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; ban hành kế hoạch ứng phó với nguy cơ hạn hán, xâm nhập mặn, đảm bảo cấp nước sinh hoạt trên địa bàn thành phố Đà Nẵng mùa cạn năm 2025.

Về lĩnh vực tài nguyên và môi trường: Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 164/KH-STNMT ngày 31/10/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường (trước đây) về thực hiện Kết luận số 77-KL/TW ngày 02/5/2024 của Bộ Chính trị về Đề án “Phương án tháo gỡ khó khăn, vướng mắc liên quan đến các dự án, đất đai trong các kết luận Thanh tra, Kiểm tra, Bản án tại một số tỉnh, thành phố”²¹. Tổ chức đấu giá quyền khai thác khoáng sản trên địa bàn thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2025-2030; thực hiện cập nhật, công khai 100% quỹ đất công lên cổng thông tin đất đai; tổ chức đấu giá 74 lô đất ở (dự kiến 27/02/2025), 03 lô chưa hoàn thành do đề xuất giữ lại của UBND quận Hải Châu; tiến hành xây dựng bảng giá đất áp dụng từ 01/01/2026. Ban hành và tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch Giám sát công việc xử lý chất thải rắn thông thường tại Khu liên hợp xử lý chất thải rắn Khánh Sơn năm 2025. Ngành chức năng cũng đã xây dựng Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 170/2024/QH15 của Quốc hội (hiệu lực từ 01/4/2025)²². Tiếp tục thực hiện Chương trình quan trắc chất lượng môi trường 2025²³.

5. Công tác thu, chi và quản lý, điều hành ngân sách

Nhìn chung, thu nội địa 03 tháng đầu năm 2025 đạt khá so với dự toán do

²¹Bao gồm: điều chỉnh thời hạn sử dụng đất khi cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; xác định lại giá đất để truy thu nghĩa vụ tài chính về ngân sách nhà nước đối với các khoản thất thu theo Kết luận thanh tra số 2852; xử lý, thu hồi đối với những dự án, diện tích đất trên Bán đảo Sơn Trà không đủ điều kiện, có vi phạm pháp luật về đất đai, đầu tư, xây dựng, quản lý bảo vệ rừng, an ninh quốc phòng...; rà soát, xác định giá đất, tính và thu nộp đầy đủ vào ngân sách nhà nước các khoản nghĩa vụ tài chính của các dự án, đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật; xử lý Khó khăn, vướng mắc trong việc truy thu nghĩa vụ tài chính về ngân sách nhà nước đối với các khoản thất thu, miễn giảm theo KLTĐ số 2852; Rà soát và báo cáo xin ý kiến Bộ Công an về nội dung xử lý theo quy định đối với các vi phạm liên quan...

²² Đồng thời, sáng ngày 20/3/2025, thành phố Đà Nẵng đã tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai các kết luận, nghị quyết, nghị định, kế hoạch của Trung ương và của thành phố về cơ chế chính sách đặc thù tháo gỡ vướng mắc đất đai trong kết luận thanh tra, kiểm tra, bản án. Hội nghị cũng đã nhấn mạnh việc tháo gỡ vướng mắc các dự án, đất đai trong kết luận thanh tra, kiểm tra, bản án để đưa vào đầu tư là nền tảng pháp lý quan trọng giúp thành phố Đà Nẵng khơi thông và phát huy nguồn lực đất đai, đóng góp cho mục tiêu tăng trưởng 2 con số của thành phố Đà Nẵng trong năm 2025.

²³ 73,08% cơ sở lắp đặt hệ thống quan trắc nước thải tự động và 57,14% quan trắc khí thải tự động; 100% chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý đạt quy chuẩn; triển khai Dự án đầu tư Nâng cao năng lực quan trắc môi trường thực hiện mục tiêu Xây dựng Đà Nẵng - thành phố môi trường giai đoạn 2021 - 2030...

đặc thù thời điểm Tết nguyên đán nên nhu cầu tiêu dùng tăng cao, hoạt động sản xuất kinh doanh, thương mại dịch vụ diễn ra sôi động. Tổng kim ngạch xuất nhập khẩu có thuế các mặt hàng các tháng đầu năm nhìn chung tăng so với cùng kỳ. Đến ngày 31/3/2025, tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 8.830,76 tỷ đồng, bằng 34,4% so với dự toán, trong đó: thu nội địa đạt 8.044,1 tỷ đồng, bằng 36,1% so với dự toán, thu tiền sử dụng đất đạt 545,35 tỷ đồng, bằng 22,7% so với dự toán và thu xuất nhập khẩu đạt 774,48 tỷ đồng, bằng 23,1% so với dự toán. Chi ngân sách địa phương là 6.157,3 tỷ đồng, đạt 29,8% dự toán; trong đó chi thường xuyên 2.653,71 tỷ đồng, đạt 23,2% dự toán.

6. Các lĩnh vực văn hóa - xã hội

Về Khoa học - Công nghệ: Tổ chức 10 lượt kiểm tra cuối kỳ các đề tài cấp thành phố, nghiệm thu 07 đề tài cấp thành phố, xếp loại đạt yêu cầu. Tăng cường các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp, hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo²⁴; công tác quản lý tiêu chuẩn đo lường chất lượng²⁵, hoạt động an toàn bức xạ hạt nhân²⁶ và sở hữu trí tuệ²⁷ được triển khai tích cực. Đặc biệt, trong quý I/2025, ngành đã tích cực triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị (khóa XIII) về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn thành phố²⁸.

Về Văn hóa và Thể thao: Hướng dẫn công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2025²⁹; trình HĐND thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng bộ thành phố Đà Nẵng

²⁴Phê duyệt Đề án “Đà Nẵng - Thành phố đổi mới sáng tạo” tại Quyết định số 154/QĐ-UBND ngày 14/01/2025; Tổ chức Hội đồng nghiệm thu và triển khai các thủ tục thanh lý nhiệm vụ hỗ trợ hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo đối với 03 nhiệm vụ trong năm 2024; Tổ chức Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo thành phố Đà Nẵng năm 2025 và đã tuyển chọn được 15 nhiệm vụ; Thực hiện hướng dẫn cho 02 hồ sơ đề xuất miễn thuế theo Nghị quyết số 53/2024/NQ-HĐND ngày 13/02/2025 và 15 hồ sơ đề xuất hỗ trợ dự án khởi nghiệp sáng tạo theo Nghị quyết số 54/2024/NQ-HĐND ngày 13/02/2025; tổ chức Sự kiện kết nối hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo thành phố Đà Nẵng với các quỹ đầu tư Nhật Bản...

²⁵Tiếp nhận 75 hồ sơ đăng ký kiểm tra chất lượng hàng hóa nhập khẩu và cấp 03 thông báo tiếp nhận hồ sơ công bố hợp chuẩn cho doanh nghiệp, 100% hồ sơ được giải quyết đúng và sớm hạn.

²⁶Tiếp nhận, thẩm định và cấp mới 05 Giấy xác nhận khai báo thiết bị X-quang chẩn đoán trong y tế và 02 chứng chỉ nhân viên bức xạ.

²⁷Hỗ trợ 06 sáng chế trong nước, 05 nhãn hiệu trong nước với tổng kinh phí 255 triệu đồng; UBND thành phố công nhận 40 sáng kiến có tác dụng, ảnh hưởng đối với thành phố (trên tổng số 83 hồ sơ đề nghị) theo Quyết định số 346/QĐ-UBND ngày 24/01/2025 của UBND thành phố Đà Nẵng; đánh giá bộ chỉ số về hoạt động sáng kiến năm 2024 của 39 cơ quan đơn vị.

²⁸(1) Chương trình hành động số 43-CTr/TU ngày 14/02/2025 của Ban Thường vụ Thành về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW; (2) Chương trình số 01-CTr/BCĐ ngày 19/02/2025 của Ban Chỉ đạo 57 về Chương trình làm việc năm 2025 - 2026 của Ban Chỉ đạo 57; (3) Quyết định số 01-QĐ/BCĐ ngày 19/02/2025 của Ban Chỉ đạo 57 về thành lập Tổ giúp việc của Ban Chỉ đạo 57; (4) Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 01/3/2025 của UBND thành phố về kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ và Chương trình hành động số 43-CTr/TU ngày 14/02/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị.

²⁹Thực hiện công tác tuyên truyền cổ động trực quan, treo cờ Tổ Quốc, cờ Đảng nhân dịp Chào năm mới 2025, Tết Nguyên Đán Ất Tỵ và kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, “Diễn đàn các thành phố hữu nghị hợp tác - Đà Nẵng 2025”, thực hiện các cụm cờ trang trí tuyên truyền các giao lộ trung tâm. Triển khai cuộc thi trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan và mỹ quan đô thị chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2025 và tổ chức chấm thi đợt 01; hoàn chỉnh và trình logo Đại hội lần thứ XXIII Đảng bộ thành phố, nhiệm kỳ 2025-2030; triển khai Kế hoạch triển lãm “Đà Nẵng - Xưa và nay”.

(28/3/1930 - 28/3/2025) và 50 năm Ngày Giải phóng thành phố Đà Nẵng (29/3/1975 - 29/3/2025); Kế hoạch tổ chức bắn pháo hoa kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng thành phố Đà Nẵng; Kế hoạch tổ chức Lễ hội pháo hoa Quốc tế Đà Nẵng 2025. Tiếp tục tập trung đầu tư, tôn tạo, đảm bảo tiến độ các Dự án tu bổ, tôn tạo di tích Thành Điện Hải (giai đoạn 2); dự án Bảo tàng Điều khắc Chăm (cơ sở 2); Phối hợp tổ chức thành công Lễ Công bố hoàn thành Dự án bảo tồn, tu bổ, phục hồi và phát huy giá trị di tích quốc gia Hải Vân Quan và đưa công trình vào phục vụ tham quan.

Triển khai xây dựng Kế hoạch hợp đồng chuyên gia, huấn luyện viên, Kế hoạch thi đấu trong nước và quốc tế năm 2025; tiếp tục thực hiện Kế hoạch chuẩn bị lực lượng vận động viên thể thao thành tích cao tham dự Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026. Tính đến ngày 10/3, Đoàn VĐV thể thao thành phố Đà Nẵng thi đấu các giải đạt 15 HCV - 10 HCB - 13 HCD³⁰. Câu lạc bộ bóng đá SHB Đà Nẵng tham dự giải V-League mùa giải 2024-2025, sau 16 vòng đấu, hiện đang xếp vị trí 14 với 9 điểm.

Về Y tế: Tính đến 10/3/2025, ghi nhận 128 ca mắc tay chân miệng, giảm 31,1% so với cùng kỳ năm 2024; 648 ca sỏi, tăng 648 ca so với cùng kỳ năm 2024. Chưa ghi nhận bệnh truyền nhiễm nguy hiểm. Các bệnh truyền nhiễm khác chưa ghi nhận lây lan, bùng phát thành dịch. Kiểm tra công tác phòng, chống dịch sỏi tại 12 cơ sở khám chữa bệnh. Chỉ đạo việc rà soát, dự trữ nhu cầu vắc xin trong chương trình tiêm chủng mở rộng năm 2025 và dự trữ 06 tháng đầu năm 2026; chỉ đạo UBND quận huyện rà soát số lượng đối tượng quản lý trong Chương trình tiêm chủng mở rộng năm 2025. Tập trung công tác đánh giá hồ sơ dự thầu các gói thầu Mua sắm thuốc tập trung cấp địa phương giai đoạn năm 2024 - 2026 cung ứng thuốc cho các cơ sở y tế trên địa bàn; thực hiện thông báo đình chỉ lưu hành và thu hồi 01 thuốc không đạt tiêu chuẩn chất lượng; 37 số đăng ký lưu hành thuốc; 06 sản phẩm mỹ phẩm không đạt tiêu chuẩn chất lượng.

Về Giáo dục và Đào tạo: Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo; tại Kỳ thi học sinh giỏi quốc gia lớp 12 THPT năm 2025, Đà Nẵng có 70 học sinh đạt giải/107 học sinh tham dự, tỉ lệ 65,42% với 06 giải Nhất, 13 giải Nhì, 21 giải Ba, 30 giải Khuyến khích, xếp vị trí thứ 9 theo chất lượng giải. Thực hiện phê duyệt kế hoạch tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2025-2026; hướng dẫn hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa bàn thành phố. Tổ chức thi học sinh giỏi cấp thành phố lớp 9 và lớp 12; giải Thể thao học sinh thành phố; Hội thao Giáo dục quốc phòng an ninh năm 2025; Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp thành phố đối với giáo dục tiểu; chuẩn bị tổ chức thi học sinh giỏi thành phố dành cho học viên các trung tâm giáo dục thường xuyên. Bồi dưỡng học sinh tham dự Kỳ thi chọn đội tuyển Olympic 2025 do Bộ GDĐT tổ chức. Triển khai kế hoạch

³⁰ trong đó: giải các lứa tuổi trẻ Châu Á Jujitsu 2025 đạt 02 HCD; giải vô địch Bóng ném trong nhà Đông Nam Á đạt 01 HCB; giải vô địch Bóng ném bãi biển Đông Nam Á đạt 01 HCB; giải Cờ vua các nhóm tuổi trẻ Miền trung năm 2025, đạt 15 HCV - 8 HCB - 11 HCD.

chuẩn bị tổ chức kì thi tuyển sinh lớp 10 THPT và thi tốt nghiệp THPT năm 2025.

Về Lao động - Thương binh - Xã hội: Trong quý I/2025 đã tổ chức được 09 phiên việc làm với 780 lượt doanh nghiệp tham gia, kết quả đã giải quyết được 407 lao động có việc làm; thẩm định và quyết định hưởng trợ cấp bảo hiểm thất nghiệp hàng tháng cho 1.614 trường hợp với số tiền 41,217 tỷ đồng. Đối với Chương trình cho vay vốn giải quyết việc làm, từ đầu năm đến nay, thành phố đã thực hiện cho vay 2.650 dự án, với số tiền 192 tỷ đồng, góp phần giải quyết việc làm cho 2.842 lao động (bình quân mỗi lao động được vay gần 68 triệu đồng). Xây dựng Quyết định ban hành Quy chế quản lý và sử dụng phần mềm kết nối giải quyết việc làm phục vụ cho Đề án Dự báo nhu cầu nguồn nhân lực và thông tin thị trường lao động. Thành phố đã thực hiện chính sách người có công nhân dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; tiếp tục thực hiện chính sách người có công, chuẩn bị, tổ chức các hoạt động tri ân, đền ơn đáp nghĩa nhân dịp kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng bộ thành phố Đà Nẵng (28/3/1930 - 28/3/2025) và kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng thành phố Đà Nẵng (29/3/1975 - 29/3/2025).

Thực hiện giải quyết đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách theo quy định, đến nay, toàn thành phố có hơn 1.400 lượt đối tượng hưởng trợ cấp thường xuyên với kinh phí chi trả hàng tháng hơn 2 tỷ đồng. Công tác giảm nghèo và bảo trợ xã hội tiếp tục được quan tâm thực hiện: phê duyệt kế hoạch thực hiện CTMT quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025; kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 theo chuẩn Trung ương, chuẩn địa phương trên địa bàn thành phố. Phối hợp triển khai Kế hoạch tập trung triển khai đẩy nhanh tiến độ xóa nhà tạm, nhà dột nát năm 2025 trên địa bàn thành phố³¹. Tổ xử lý thông tin người lang thang xin ăn (Tổ 550) phối hợp với các địa phương thường xuyên tổ chức tuyên truyền, kiểm tra và xử lý tình trạng lang thang, xin ăn trên địa bàn thành phố, xử lý tập trung 36 đối tượng; Quỹ Bảo trợ trẻ em đã triển khai, thực hiện các hoạt động giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn thành phố³².

7. Xây dựng chính quyền - Thanh tra - Tư pháp

Thành phố đã ban hành đề án sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thành phố, UBND các quận, huyện và thực hiện lộ trình sắp xếp, kiện toàn bộ máy của 19 cơ quan chuyên môn, theo đó giảm 05 sở

³¹ Trên cơ sở tổng nhu cầu xóa nhà tạm, nhà dột nát đợt 1 là 875 nhà, tính đến hết ngày 31/3/2025 đã hoàn thành 357 nhà và phần đầu hoàn thành đợt 1 trước ngày 01/5/2025. Đồng thời, Thành phố đang chỉ đạo các địa phương tiếp tục rà soát các trường hợp phát sinh để triển khai hỗ trợ xây mới, sửa chữa hoàn thành trước ngày 02/9/2025 theo cam kết với Ban Chỉ đạo Trung ương về công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát.

³² Triển khai lắp đặt pano tuyên truyền Tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em số 111 tại 100 điểm nhà sinh hoạt cộng đồng, trường học trên địa bàn quận Cẩm Lệ với kinh phí gần 23 triệu đồng do tổ chức AOGWR tài trợ. Tổ chức chương trình “Áo ấm mùa đông” tặng 90 bộ đồ ấm cho trẻ em mầm non dân tộc thiểu số, miền núi xã Hòa Bắc, huyện Hòa Vang với tổng kinh phí 22,5 triệu đồng do Ngân hàng VietinBank tài trợ. Tổ chức trao 30 suất học bổng (mỗi suất 01 triệu đồng) cho trẻ em nghèo vượt khó trên địa bàn quận Cẩm Lệ với tổng kinh phí 30 triệu đồng do Công ty BHNT Generali tài trợ; hỗ trợ khó khăn đột xuất cho 2 trường hợp trẻ em có hoàn cảnh khó khăn quận Thanh Khê và huyện Hòa Vang để chữa bệnh với kinh phí 06 triệu đồng.

và 35 đầu mối bên trong và ban hành quyết định quy định chức năng nhiệm vụ của một số cơ quan đơn vị. Đến nay, bộ máy mới đã chính thức hoạt động thông suốt, đảm bảo theo đúng quy định kể từ ngày 01/3/2025. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ về quản lý đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; xây dựng chính quyền địa phương, địa giới hành chính³³. Trình HĐND thành phố ban hành Nghị quyết quy định chế độ, chính sách hỗ trợ đối với các trường hợp không tái cử, tái bổ nhiệm có nguyện vọng nghỉ hưu trước tuổi và cán bộ thôi việc, nghỉ hưu theo nguyện vọng, giai đoạn 2025-2030; xem xét, quyết định tổ chức lại các cơ quan chuyên môn thuộc UBND các quận; ban hành quy chế làm việc mẫu của UBND quận và quy chế làm việc mẫu của UBND phường thuộc thành phố Đà Nẵng.

Kết luận thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật về quản lý tài chính, tài sản công và quản lý đầu tư xây dựng tại Ban Quản lý dự án ĐTXD hạ tầng và phát triển đô thị Đà Nẵng. Triển khai Kết luận số 229/KL-TTTP ngày 31/12/2024 về thanh tra việc thi hành các Quyết định giải quyết khiếu nại và Kết luận nội dung tố cáo của Chủ tịch UBND thành phố từ năm 2019 đến năm 2023. Đoàn thanh tra thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật về quy hoạch và thực hiện quy hoạch xây dựng giai đoạn 2015-2022 tại Sở Xây dựng, Chủ đầu tư tại một số dự án và các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan (theo Quyết định số 64/QĐ-TTTP); thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật về quy hoạch và thực hiện quy hoạch xây dựng trên địa bàn quận Hải Châu, Ngũ Hành Sơn giai đoạn 2015-2022 (theo Quyết định số 63/QĐ-TTTP); thực hiện báo cáo kết quả thanh tra chuyên đề quy hoạch và thực hiện quy hoạch (lần 2) gửi Thanh tra Chính phủ.

Ban hành Quyết định công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật do HĐND và UBND thành phố ban hành hết hiệu lực; thực hiện rà soát, xử lý văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến tổ chức bộ máy; báo cáo Bộ Tư pháp kết quả rà soát các quy định có tính chất hạn chế quyền và quy định có vướng mắc, bất cập trong thực hiện chuyển đổi xanh, chuyển đổi số trong hệ thống văn bản quy phạm. Thực hiện công tác lý lịch tư pháp, trong 02 tháng đầu năm tiếp nhận 3.939 hồ sơ, đã cấp 3.235 phiếu lý lịch tư pháp.

8. Quốc phòng - an ninh

Trong quý I/2025, thực hiện chỉ đạo các địa phương tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2025 đạt 100% chỉ tiêu³⁴. Chỉ đạo UBND các quận, huyện tổ chức gặp mặt, tặng quà, tư vấn đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho quân nhân xuất

³³ Kiện toàn nhận sự các Ban quản lý dự án thuộc UBND thành phố; ban hành hướng dẫn về bổ nhiệm công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý và triển khai xây dựng phương án bố trí, sắp xếp cán bộ, công chức, viên chức và người làm việc theo chế độ hợp đồng lao động khu thực hiện sắp xếp bộ máy hành chính; ban hành hướng dẫn đánh giá CBCCVC và NLĐ để thực hiện sắp xếp, giải quyết chính sách chế độ và thực hiện một số nội dung theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP... Chỉ đạo triển khai công tác bàn giao địa giới hành chính theo Nghị quyết số 144/NQ-CP ngày 18/9/2024 của Chính phủ về xác định địa giới hành chính giữa tỉnh Thừa Thiên Huế và thành phố Đà Nẵng di lịch sử để lại; tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 1251/NQ-UBTVQH15 về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025...

³⁴ 1.449/1.449 công dân; NVQS: 1.105, có 05 nữ; NVCA: 344, có 01 nữ.

ngũ năm 2025 (tổng số: 1.211 người; NVQS: 920, NVCA: 291). Phối hợp triển khai làm tốt công tác chuẩn bị phục vụ Bộ Quốc phòng tổ chức Hội nghị sơ kết giai đoạn 1 Đề án “Xây dựng Hải đội DQTT tham gia bảo vệ chủ quyền biển, đảo trong tình hình mới”. Tiếp tục triển khai tuyên truyền thực hiện Đề án 06/CP, xác lập tài khoản định danh điện tử mức 2, sử dụng tài khoản trên ứng dụng VneID để thực hiện các dịch vụ công trực tuyến; thực hiện có hiệu quả 05 nhóm tiện ích, thực hiện phân quyền khai thác 03 dịch vụ từ CSDL quốc gia về dân cư cho 18/20 sở ban ngành, 07/7 quận, huyện và 56/56 phường xã và các đơn vị có liên quan; triển khai hướng dẫn cài đặt, phê duyệt tài khoản sử dụng VssID cho 696.604 người, tỷ lệ 63%; tổng số tài khoản định danh điện tử đã kích hoạt đến nay là 806.262 tài khoản; BHXH thành phố đã xác thực đúng với CSDLQG về dân cư 1.102.071 người (không bao gồm lực lượng vũ trang, thân nhân quân đội), đạt 99,75%; làm sạch dữ liệu dân cư đảm bảo “đúng, đủ, sạch, sống”, theo đó, sai cấu trúc định dân cá nhân chỉ còn 102 trường hợp chưa xử lý, thiếu trường thông tin công dân chỉ còn 73 trường hợp đang xử lý...

Toàn lực lượng công an thành phố tập trung triển khai các Kế hoạch, Phương án, Điện chỉ đạo của Đảng ủy Công an Trung ương, Bộ Công an về sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy Công an địa phương hoạt động hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong thời kỳ mới và triển khai việc tiếp nhận, thực hiện các chức năng, nhiệm vụ mới của lực lượng Công an nhân dân. Bộ Chỉ huy quân sự thành phố đã triển khai các hoạt động kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng bộ thành phố và 50 năm Ngày giải phóng thành phố Đà Nẵng (trưng bày triển lãm thiết bị, phương tiện, bắn pháo hoa nghệ thuật...); tổ chức thành công Lễ kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống dân quân tự vệ (28/3/1935-28/3/2025) trang trọng, chu đáo.

Trong 03 tháng đầu năm 2025 (tính đến 14/3/2025), trên địa bàn thành phố đã xảy ra 83 vụ tai nạn giao thông làm 22 người chết và 70 người bị thương, so với cùng kỳ năm 2024 đã giảm mạnh trên cả 03 tiêu chí; triển khai cứu nạn, cứu hộ 16 sự cố, tai nạn; xảy ra 16 vụ cháy, không có thiệt hại về người, giá trị tài sản sản thiệt hại ước tính sơ bộ khoảng 156,2 triệu đồng.

9. Đánh giá chung, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

a) Những kết quả đạt được

Tiếp đà tăng trưởng tích cực của quý IV năm 2024, kinh tế quý I năm 2025 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng tiếp tục có nhiều điểm sáng khá tích cực và đạt được nhiều kết quả vượt trội; một số ngành duy trì mức tăng cao kỳ vọng sẽ đóng góp đáng kể vào mức tăng chung của toàn nền kinh tế thành phố trong các quý tiếp theo và cả năm 2025. Tăng trưởng kinh tế bước đầu đạt vượt kế hoạch đề ra, GRDP quý I/2025 đạt 11,36% (KH: 10,4%).

- Hoạt động du lịch tiếp tục phát triển mạnh mẽ, các hoạt động, sự kiện được liên tục tổ chức, góp phần tạo không khí sôi động, tươi mới thu hút đông đảo du khách trong nước và quốc tế đến với Đà Nẵng, đặc biệt tổ chức thành công

chuối sự kiện chào mừng 50 năm giải phóng thành phố Đà Nẵng; kết quả nổi bật: khách quốc tế ước đạt 1.268 nghìn lượt, tăng 42,1% so với cùng kỳ 2024.

- Lĩnh vực thương mại và dịch vụ trên địa bàn thành phố Đà Nẵng tiếp tục duy trì mức tăng trưởng ổn định, nhờ vào sự nỗ lực mạnh mẽ trong công tác quảng bá sản phẩm, kích cầu tiêu dùng, xúc tiến thương mại. Các hoạt động này đã tạo ra những hiệu quả tích cực, góp phần thúc đẩy sự phát triển bền vững của nền kinh tế thành phố, đồng thời củng cố vai trò quan trọng của ngành thương mại và dịch vụ trong việc nâng cao chất lượng đời sống và thu hút đầu tư; 11/12 nhóm hàng hóa có doanh thu tăng so với cùng kỳ năm 2024. Trong khu vực dịch vụ, một số ngành tăng cao 2 con số trong quý I phải kể đến như: dịch vụ lưu trú và ăn uống tăng 19,45%; hoạt động kinh doanh bất động sản tăng 19,24%; hoạt động hành chính và dịch vụ hỗ trợ tăng 15,64%; hoạt động dịch vụ khác tăng 16,38%.

- Công nghiệp chế biến chế tạo tiếp tục đóng vai trò dẫn dắt toàn ngành công nghiệp. Trong quý I/2025, một số nhóm ngành đạt được chỉ số tăng trưởng khá ấn tượng, góp phần thúc đẩy tốc độ tăng chung của toàn nền kinh tế Đà Nẵng tiệm cận với mục tiêu Chính phủ đề ra, điển hình: sản xuất đồ uống (+17,7%); sản xuất thuốc, hóa dược và dược liệu (+35,4%); sản xuất sản phẩm khoáng phi kim loại (+25,8%); sản xuất sản phẩm từ cao su và plastic (+18,6%); sản xuất từ kim loại đúc sẵn (+22,3%); sửa chữa, bảo dưỡng máy móc thiết bị (+133,7%). Chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp quý I năm 2025 ước tăng 11,1% so với cùng kỳ năm trước. Nhu cầu thị trường gia tăng góp phần thúc đẩy năng lực sản xuất, kéo theo lực lượng lao động gia tăng.

- Hoạt động đầu tư có chuyên biến tích cực, thu hút đầu tư trong nước tăng hơn 4 lần so với cùng kỳ, tiêu biểu có 01 dự án trong nước (đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng KCN Hoà Ninh), vốn đầu tư đăng ký 6.203,5 tỷ đồng. Hoạt động xây dựng trên địa bàn thành phố đã có những tín hiệu khởi sắc. Hoạt động xây dựng và kinh doanh bất động sản tăng mạnh, điển hình như: dự án Center Point Đà Nẵng, dự án Căn hộ công viên ven sông Hàn, khu căn hộ cao cấp Đà Nẵng Marina, dự án TTC Plaza Đà Nẵng, dự án tổ hợp The Estuary Tuyên Sơn, dự án Couple Sun Ponte, dự án Bắc Cường Tower, dự án Symphony Tower, dự án Danang Landmark Tower...

- Các mục tiêu an sinh xã hội được duy trì thực hiện, đời sống nhân dân được các cấp lãnh đạo, cộng đồng doanh nghiệp và toàn xã hội quan tâm thực hiện. Trên cơ sở tổng nhu cầu xóa nhà tạm, nhà dột nát đợt 1 là 875 nhà, tính đến hết ngày 31/3/2025 đã hoàn thành 357 nhà và phần đầu hoàn thành đợt 1 trước ngày 01/5/2025. Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn thành phố được giữ vững. Hoàn thành tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2025 đạt 100% chỉ tiêu.

b) Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

- Trong quý, tình hình thế giới tiếp tục diễn biến phức tạp; căng thẳng

thương mại gia tăng, một số nền kinh tế lớn đang điều chỉnh chính sách thương mại, dự kiến gây ảnh hưởng lớn đến hoạt động xuất nhập khẩu trong thời gian đến. Hoạt động xuất khẩu chưa có sự bứt phá, tốc độ tăng trưởng so với cùng kỳ chưa cao và không đồng đều giữa các nhóm hàng hóa, một số mặt hàng có kim ngạch xuất, nhập khẩu giảm so với cùng kỳ như: gỗ và các sản phẩm từ gỗ; sắt, thép và các sản phẩm từ sắt, thép; lương thực thực phẩm, đồ uống... Kim ngạch xuất khẩu quý I/2025 ước thực hiện 463 triệu USD, chỉ tăng gần 3,0% so với cùng kỳ 2024.

- Về công nghiệp, với đặc thù quy mô doanh nghiệp công nghiệp trên địa bàn tập trung phần lớn là các doanh nghiệp nhỏ và vừa nên tình hình sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp vẫn tiếp tục gặp nhiều khó khăn, thách thức, đặc biệt ở khối doanh nghiệp nhà nước và ngoài nhà nước. Một số nhóm ngành vẫn chưa hoàn toàn hồi phục sau dịch như: sản xuất giường, tủ, bàn ghế (-2,9%); khai khoáng khác (-10,6%) và một số sản phẩm có sản lượng giảm sâu so với cùng kỳ trong quý I năm 2025, cụ thể: bia đóng chai (-30,2%); sắt, thép không hợp kim (-24,0%); bàn bằng gỗ các loại (-27,6%); đồ chơi hình con vật (-48,4%).

- Một số chính sách miễn giảm, gia hạn nộp thuế, phí, lệ phí và tiền thuê đất (nhất là các chính sách ban hành sau thời điểm xây dựng dự toán năm 2025) tiếp tục được thực hiện sẽ tác động làm giảm thu nội địa trên địa bàn, ước giảm thu năm 2025 khoảng 1.500 tỷ đồng (tiền thuế bảo vệ môi trường là 1.100 tỷ đồng, thuế giá trị gia tăng 400 tỷ đồng).

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG QUÝ II NĂM 2025

Dự kiến đóng góp của các ngành, lĩnh vực nhằm hướng đến mục tiêu tăng trưởng hai con số (trên 10%) được thành phố xây dựng cho quý II/2025 cụ thể như sau:

- **Khu vực dịch vụ (khu vực III)** sẽ tiếp tục là trụ đỡ chính cho nền kinh tế thành phố *cần đạt tốc độ tăng cả năm khoảng 10,4%, đóng góp khoảng 8,04 điểm %* (tương ứng với tỷ trọng đóng góp gần 80%) vào mức tăng giá trị tăng thêm (VA) chung toàn nền kinh tế và *dự kiến quý II tăng 10,2%*.

- **Khu vực công nghiệp - xây dựng (khu vực II)** *cần đạt mức tăng cả năm khoảng 9,5%, đóng góp khoảng 2 điểm %* (tương ứng với tỷ trọng đóng góp gần 20%) vào mức tăng giá trị tăng thêm (VA) chung toàn nền kinh tế. Trong đó *dự kiến quý II tăng 9,6%*.

- **Khu vực nông, lâm nghiệp và thủy sản (khu vực I)** tiếp tục duy trì tăng trưởng dương nhưng sẽ chưa thể bứt phá, đặc biệt là lĩnh vực thủy sản khi Việt Nam chưa được gỡ thẻ vàng trong lĩnh vực khai thác thủy hải sản, ngành thủy sản sẽ còn nhiều rào cản để có thể tăng trưởng bền vững. Trong đó *dự kiến quý II tăng 2,86%*.

Theo đó, trong quý II/2025, thành phố tập trung một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu như sau:

1. Tập trung hỗ trợ, duy trì ổn định sản xuất, kinh doanh

a) Các lĩnh vực dịch vụ

Về Du lịch: kịch bản khách du lịch dự kiến quý II/2025: khách do cơ sở lưu trú phục vụ ước đạt hơn 3,1 triệu lượt; trong đó, khách quốc tế ước đạt 1,2 triệu lượt, khách nội địa ước đạt hơn 1,8 triệu lượt. Doanh thu lưu trú, ăn uống, lữ hành ước đạt hơn 9,4 ngàn tỷ đồng. Tiếp tục thực hiện các chiến dịch truyền thông theo chủ đề, gắn với hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện trong quý II/2025³⁵; Khai trương Bảo tàng Đà Nẵng cơ sở 42 Bạch Đằng; hoàn thành đầu tư, nâng cấp Bảo tàng Điêu khắc Chăm. Xúc tiến khôi phục, tăng thêm các đường bay quốc tế từ Ấn Độ, Qatar, Úc, Osaka (Nhật Bản), Trung Quốc, Dubai... Mở mới các đường bay từ thị trường Đông Âu, CIS, Nga, Indonesia, Úc, Trung Đông...

Xây dựng, công bố và tổ chức áp dụng Bộ tiêu chí “Chất lượng cao” trong hoạt động/dịch vụ phục vụ du lịch trên địa bàn thành phố; triển khai Bộ tiêu chí Văn hóa du lịch Đà Nẵng; xây dựng và triển khai Kế hoạch nâng cao chất lượng dịch vụ và nguồn nhân lực du lịch năm 2025; tập huấn chế biến món ăn chuẩn vị vùng miền Việt Nam và quốc tế để tạo sản phẩm du lịch mới.

Tháo gỡ khó khăn, triển khai dự án động lực cho phát triển du lịch. Thực hiện các thủ tục đầu tư/điều chỉnh chủ trương đầu tư đối với các dự án du lịch, giúp khơi thông nguồn lực đầu tư, tạo sản phẩm dịch vụ du lịch mới: Điều chỉnh Dự án Khu công viên văn hóa và vui chơi giải trí Đông Nam Đài tưởng niệm (Asia Park); Dự án Dòng sông ánh sáng và Bến thủy nội địa; Đôn đốc, triển khai các dự án đầu tư công để hỗ trợ phát triển du lịch như: Đầu tư cảnh quan 02 bên bờ sông Hàn, Phố đi bộ Bạch Đằng - Nguyễn Văn Trỗi - Trần Hưng Đạo, Thành Điện Hải, Bảo tàng Điêu khắc Chăm cơ sở 2 (tại Phong Lệ), Công viên văn hóa lịch sử Ngũ Hành Sơn...

- *Về Thương mại - xuất nhập khẩu:* Tiếp tục triển khai hiệu quả Chương trình xúc tiến thương mại, Kế hoạch phát triển thương mại điện tử thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2021-2025, Chương trình quảng bá thương hiệu sản phẩm Đà Nẵng gắn với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam. Tiếp tục thực hiện tốt vai trò là cơ quan đầu mối triển khai các Hiệp định

³⁵ Chương trình hoạt động kỷ niệm các ngày Lễ lớn của đất nước và thành phố; Lễ hội Pháo hoa quốc tế Đà Nẵng năm 2025, Liên hoan phim Châu Á, Lễ hội Đà Nẵng Food Tour 2025, Lễ hội Tận hưởng Đà Nẵng 2025, Lễ hội Đón giáng sinh- Chào năm mới, Khai trương mùa du lịch biển năm 2025, Ngày hội Du lịch Đà Nẵng, các sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch... Phát triển du lịch đường thủy (khai thác tuyến đường thủy Cảng Sông Hàn - Chùa Quán Thế Âm; Đà Nẵng - Cù Lao Chàm), các tuyến từ bờ ra đảo phát triển hoạt động vui chơi giải trí dưới nước. Triển khai chiến dịch Danang Food Tour; Tour thưởng trà trên đỉnh Bàn Cờ, bán đảo Sơn Trà.. Tận dụng và khai thác tối đa hiệu quả truyền thông của các sự kiện quốc tế lớn được tổ chức tại Đà Nẵng như: Đại hội du lịch Golf 2025 Châu Á - AGTC (30/3-04/4/2025), chuẩn bị các điều kiện tổ chức Liên hoan phim Châu Á lần III (29/6-5/7/2025).

thương mại tự do (CPTPP, EVFTA, UKVFTA, RCEP...) và Kế hoạch thông tin tuyên truyền về HNKTQT giai đoạn 2021-2025. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân Ngày Thương hiệu Việt Nam 20/4/2025. Triển khai thực hiện chương trình xúc tiến thương mại, thương mại điện tử, chương trình quảng bá giới thiệu sản phẩm Đà Nẵng năm 2025. Xây dựng và triển khai Kế hoạch và tổ chức Chương trình Mùa khuyến mại hè Đà Nẵng - Mega Sale Summer Da Nang 2025, Hội chợ hàng Việt - Tôn vinh sản phẩm OCOP 2025. Trình HĐND thành phố các dự thảo Nghị quyết về ban hành Quy định chính sách hỗ trợ hoạt động xúc tiến thương mại của thành phố Đà Nẵng. Tổ chức Hội nghị đối thoại doanh nghiệp trong lĩnh vực sản xuất, xuất nhập khẩu, logistics thành phố Đà Nẵng; triển khai các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp xúc tiến xuất khẩu.

- *Về giao thông vận tải:* Xây dựng và triển khai kế hoạch phục vụ vận tải dịp Lễ 30/4, 1/5. Triển khai có hiệu quả các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, khuyến khích các doanh nghiệp vận tải từng bước thay thế, chuyển đổi phương tiện sử dụng năng lượng xanh, nâng cao hiệu quả chất lượng dịch vụ vận tải. Phối hợp hoàn thành đưa vào khai thác Dự án Hạ tầng kỹ thuật khu đất phía Bắc sân bay phục vụ ga hàng hóa. Trình HĐND thành phố ban hành dự thảo Nghị quyết của HĐND thành phố về Quy định Chính sách hỗ trợ lãi suất vay vốn đầu tư phương tiện vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt điện trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

- *Về thông tin truyền thông:* Tiếp tục triển khai các Nghị quyết của HĐND thành phố quy định các chính sách hỗ trợ phát triển lĩnh vực vi mạch bán dẫn và trí tuệ nhân tạo trên địa bàn thành phố. Triển khai các hoạt động đẩy mạnh phát triển vi mạch, bán dẫn và AI; thực hiện các hoạt động nghiên cứu, đào tạo thiết kế trong lĩnh vực vi mạch, bán dẫn và phát triển trí tuệ nhân tạo; chuyển giao công nghệ, hợp tác quốc tế; huy động các nguồn lực, liên kết, hợp tác với các đối tác trong và ngoài nước. Tập trung nguồn lực tài chính để hoàn thiện cơ sở hạ tầng, phát triển nguồn nhân lực và chính sách ưu đãi phù hợp để thu hút các nhà đầu tư chiến lược, hàng đầu trong lĩnh vực vi mạch quốc tế đến đầu tư, kinh doanh tại Đà Nẵng. Đẩy mạnh vận hành hiệu quả Khu Công viên phần mềm số 2; Trung tâm dữ liệu Đà Nẵng (đã nâng cấp). Thúc đẩy mạnh mẽ hơn nữa hệ sinh thái đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp và đầu tư vào công nghệ tiên tiến để nâng cao chỉ số đổi mới sáng tạo, từ đó tạo động lực mới cho tăng trưởng kinh tế.

- *Về lĩnh vực ngân hàng:* Phát triển tín dụng hướng vào các lĩnh vực sản xuất kinh doanh, lĩnh vực ưu tiên theo chủ trương của Chính phủ; thực hiện các giải pháp tạo điều kiện thuận lợi cho khách hàng tiếp cận vốn tín dụng. Tiếp tục kiểm soát chặt chẽ tín dụng các lĩnh vực tiềm ẩn rủi ro như đầu tư, kinh doanh bất động sản, chứng khoán... để có biện pháp xử lý kịp thời.

b) Các lĩnh vực sản xuất công nghiệp

Ban hành Quy chế quản lý cụm công nghiệp trên địa bàn thành phố Đà

Năng. Báo cáo thẩm định thành lập CCN Hòa Nhơn để xem xét, quyết định thành lập CCN Hòa Nhơn (bao gồm kết quả lựa chọn chủ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN Hòa Nhơn). Thực hiện thủ tục giao đất để doanh nghiệp đầu tư dự án sản xuất tại CCN Hòa Liên. Đưa vào khai thác quỹ đất 13,1 ha của KCN Hòa Cẩm giai đoạn 1; Hoàn thành lựa chọn nhà đầu tư kinh doanh kết cấu hạ tầng KCN Hòa Cẩm giai đoạn 2. Đồng thời, tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thành lập, lựa chọn nhà đầu tư hạ tầng kỹ thuật các CCN Hòa Nhơn, Hòa Khánh Nam.

c) Các lĩnh vực nông nghiệp – lâm nghiệp – thủy sản

Tập trung hỗ trợ các mô hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp gắn với phục vụ du lịch, hỗ trợ cơ giới hoá nông nghiệp và phát triển liên kết chuỗi giá trị sản phẩm nông nghiệp. Chú trọng nhân rộng, thu hút đầu tư để hình thành các vùng chuyên canh, mô hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp gắn với du lịch sinh thái tại khu vực phía Tây nam huyện Hòa Vang. Nghiên cứu, có giải pháp phát triển giống cây trồng, vật nuôi phục vụ cơ cấu lại ngành nông nghiệp.

Tập trung hỗ trợ các mô hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp gắn với phục vụ du lịch, hỗ trợ cơ giới hoá nông nghiệp và phát triển liên kết chuỗi giá trị sản phẩm nông nghiệp. Chú trọng nhân rộng, thu hút đầu tư để hình thành các vùng chuyên canh, mô hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp gắn với du lịch sinh thái tại khu vực phía Tây nam huyện Hòa Vang. Nghiên cứu, có giải pháp phát triển giống cây trồng, vật nuôi phục vụ cơ cấu lại ngành nông nghiệp.

Tổ chức lại hệ thống dịch vụ hậu cần nghề cá tại Âu thuyền, Cảng cá Thọ Quang hướng hiện đại, đáp ứng yêu cầu phát triển nghề cá xa bờ. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý tàu thuyền, xác nhận nguồn gốc nguyên liệu và liên kết chuỗi giá trị sản phẩm khai thác, chú trọng công nghệ bảo quản sản phẩm để nâng cao giá trị sản phẩm khai thác. Đa dạng hóa các mô hình, đối tượng nuôi trồng thủy sản gắn với khai thác du lịch. Phát triển nuôi trồng thủy sản theo hướng thâm canh, phù hợp với quy hoạch thành phố. Tăng cường kiểm soát dịch bệnh, quan trắc, cảnh báo môi trường trong nuôi trồng thủy sản. Xây dựng mô hình nuôi trồng thủy sản theo chuỗi giá trị. Hoàn thành xây dựng Nghị quyết Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 254/2019/NQ-HĐND ngày 11/7/2019 của HĐND thành phố quy định chính sách phát triển rừng trồng nguyên liệu gỗ lớn trên địa bàn thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2019-2030.

2. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025; thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch, đô thị, bảo vệ môi trường

Tập trung tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc của các dự án và các doanh nghiệp; đồng thời hỗ trợ, hướng dẫn chủ đầu tư bổ sung đầy đủ hồ sơ pháp lý trước khi thực hiện thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho chủ đầu tư sớm khởi công các công trình, dự án, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội thành

phố và các dự án trong nước sớm được triển khai trong năm.

Chủ động phối hợp với các sở, ngành, địa phương, chủ đầu tư, điều hành dự án và các đơn vị liên quan, rà soát, xử lý các vướng mắc, khó khăn và triển khai các giải pháp đẩy nhanh tiến độ các công trình, dự án vốn đầu tư công đảm bảo tiến độ; đặc biệt là các công trình, dự án trọng điểm của thành phố. Tiếp tục, khẩn trương hoàn thành việc phê duyệt chủ trương đầu tư, dự án đầu tư để tiếp tục phân bổ kế hoạch vốn trong năm 2025 và các năm tiếp theo (bao gồm kế hoạch vốn trung hạn và trong năm) từ các nguồn vốn hợp pháp của thành phố. Quán triệt, triển khai hiệu quả Luật Đầu tư công số 58/2024/QH14 và các văn bản hướng dẫn thi hành để triển khai Kế hoạch đầu tư công năm 2025 đạt kết quả và hiệu quả cao nhất.

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án “Xây dựng Đà Nẵng - thành phố môi trường” giai đoạn 2021-2030; tiếp tục theo dõi, kiểm tra công tác vệ sinh môi trường và xử lý chất thải rắn trên địa bàn thành phố. Tiếp tục thực hiện phê duyệt các Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản tại các khu vực đã kết thúc khai thác làm cơ sở để các đơn vị cải tạo, phục hồi môi trường. Thực hiện các thủ tục liên quan đến lập, thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi Dự án nhà máy xử lý chất thải rắn sinh hoạt công suất 1.000 tấn/ngày theo phương thức PPP do cơ quan có thẩm quyền lập.

Các công trình dự kiến hoàn thành trong quý II/2025: Nâng cấp sửa chữa Trường chính trị thành phố Đà Nẵng, Đầu tư nâng cấp, cải tạo Bệnh viện Đa khoa huyện Hòa Vang, Trung tâm y tế quận Liên Chiểu (giai đoạn 2), Tuyến đường vành đai phía Tây (đoạn qua khu CNTT tập trung), Trạm trung chuyển rác thải khu vực Cẩm Lệ, Tượng Bác Hồ tại Thư viện Khoa học tổng hợp, Công viên tưởng niệm các Anh hùng liệt sĩ quận Ngũ Hành Sơn, Mở rộng, tu bổ và phục hồi di tích nhà thờ tộc Thái (Nhà thờ chiến sỹ Thái Phiên – Mẹ Thái Thị Bôi), Xây mới thay thế khối hiệu bộ và dãy lớp học trường THCS Lý Tự Trọng, Công trình trung tâm văn hóa thể thao phường Hòa Xuân.

Các dự án dự kiến khởi công trong quý II/2025: Bảo tàng điêu khắc Chăm cơ sở 2 (tại Phong Lệ) – giai đoạn 1, Quảng trường – bảo tàng dọc trục trung tâm hành chính thành phố - Bạch Đằng – Trần Phú và một số trụ sở hành chính liên quan, Đầu tư cải tạo cảnh quan, tạo một số điểm nhấn khu vực vỉa hè và bãi cát tuyến biển Hoàng Sa - Võ Nguyên Giáp - Trường Sa phục vụ du lịch, Dự án đầu tư, bổ sung cơ sở hạ tầng, cải tạo cảnh quan, tiện ích công cộng phục vụ quản lý, khai thác du lịch ven biển tuyến đường Nguyễn Tất Thành, Đầu tư nâng cấp, cải tạo một số hạng mục Khu liên hiệp xử lý chất thải rắn Khánh Sơn giai đoạn 2 (Hộc rác số 7 tại khu vực bãi rác Khánh Sơn), Tuyến thoát nước chính từ hạ lưu kênh thoát nước Khu Công nghệ cao về kênh thoát lũ xã Hòa Liên, Đập kín tuyến kênh hở dài khoảng 500m tại khu vực đường Hồng Thái – Tân Trào, Cải tạo cảnh quan kiến trúc khu vực hồ Thạc Gián - Vĩnh Trung, Trường Tiểu học Phù Đổng (cơ sở 1), Cải tạo, nâng cấp các tuyến đường nội thị khu vực quận

Ngũ Hành Sơn, Khu công viên phía Tây đền thờ Thoại Ngọc Hầu, Đường giao thông nội thị (giai đoạn 2) đường nối từ Lê Trọng Tấn - Vũ Lăng.

3. Tiếp tục cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh để đẩy mạnh thu hút đầu tư; thực hiện tốt công tác đối ngoại và hợp tác quốc tế

Triển khai các hoạt động xúc tiến và thu hút đầu tư; thẩm định hồ sơ đối với các dự án đề nghị cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu tư, chấp thuận chủ trương đầu tư. Tiếp tục duy trì thường xuyên công tác kiểm tra, theo dõi trật tự xây dựng tại Khu CNC, Khu CNTT và các KCN. Cải thiện các chỉ số thành phần thuộc Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) nhằm nâng cao tính minh bạch, tạo môi trường thông thoáng, hấp dẫn để thu hút đầu tư.

Tiếp tục triển khai Kết luận số 77-KL/TW ngày 02/5/2024 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 170/2024/QH15 ngày 30/11/2024 của Quốc hội và Nghị định 76/2025/NĐ-CP ngày 04/2/2025 của Chính phủ về cơ chế, chính sách đặc thù để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với các dự án, đất đai trong kết luận thanh tra, kiểm tra, bản án tại Thành phố Hồ Chí Minh, thành phố Đà Nẵng và tỉnh Khánh Hòa nhằm tạo điều kiện cho các dự án sớm được triển khai trong năm, nhất là các dự án quy mô lớn còn vướng mắc, chậm triển khai trong nhiều năm; khơi thông các nguồn lực đầu tư, tăng lượng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội trên địa bàn thành phố. Tiếp tục đề xuất biện pháp xử lý cụ thể đối với các dự án để hỗ trợ nhà đầu tư phát triển đồng thời nâng cao chất lượng sử dụng đất, hiệu quả đầu tư của dự án tại khu công nghệ cao và các khu công nghiệp. Nỗ lực đẩy nhanh các thủ tục hành chính về cấp phép xây dựng tạo điều kiện thuận lợi cho người dân triển khai các dự án xây dựng nhà ở tư nhân trên địa bàn thành phố để tăng lượng vốn đầu tư của khu vực dân cư.

Tiếp tục triển khai các hoạt động theo Chương trình xúc tiến đầu tư năm 2025. Tiếp và làm việc với các nhà đầu tư/doanh nghiệp; trực tiếp làm việc với các nhà đầu tư/doanh nghiệp đến khảo sát cơ hội đầu tư tại thành phố. Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị nội dung các chuyến công tác xúc tiến đầu tư tại các thị trường trọng điểm (Hàn Quốc, Châu Âu...). Tiếp tục tổ chức đón tiếp thành công các đoàn khách nước ngoài đến làm việc tại Đà Nẵng; tổ chức các đoàn lãnh đạo thành phố đi công tác nước ngoài theo kế hoạch; triển khai các chương trình hợp tác song phương, đa phương. Triển khai “Đề án Hội nhập và Hợp tác quốc tế thành phố Đà Nẵng đến năm 2030” năm 2025. Tổ chức các hoạt động thực hiện Kế hoạch triển khai công tác Ngoại giao văn hóa đến năm 2025 của thành phố Đà Nẵng.

4. Công tác thu, chi và quản lý, điều hành ngân sách

Tiếp tục triển khai có hiệu quả giải pháp, nhiệm vụ quản lý thu theo chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Tài chính, nhất là rà soát cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, chuyển đổi số trong kê khai và nộp thuế; tăng cường thực hiện các giao dịch tra cứu, khai, nộp thuế bằng phương thức điện tử, nâng cao chất lượng dịch vụ hành chính công. Tập trung rà soát, phân loại các khoản nợ thuế, phân

tích nguyên nhân của từng đối tượng nợ để có giải pháp đôn đốc thu nợ phù hợp. Tiếp tục đẩy nhanh việc thực hiện các thủ tục đấu giá, giao quyền sử dụng đất đối với các khu đất theo kế hoạch đã phê duyệt và kịp thời đôn đốc thu nộp các khoản thu từ đất đai vào ngân sách nhà nước.

Tiếp tục tập trung thực hiện các giải pháp để đẩy nhanh giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công; thường xuyên tổ chức kiểm tra, đánh giá tiến độ thực hiện các dự án, công trình và tiến độ thực hiện hợp đồng; điều chuyển vốn các công trình không triển khai được hoặc chậm triển khai, không có khả năng giải ngân, thiếu vốn. Rà soát, kịp thời điều chỉnh hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền các quy định về phân cấp, phân quyền trong quản lý đầu tư công, không để gián đoạn việc giải ngân vốn đầu tư công do vướng mắc về thẩm quyền sau sắp xếp tổ chức bộ máy và sắp xếp đơn vị hành chính.

Rà soát, thực hiện điều chỉnh dự toán chi thường xuyên của các cơ quan, đơn vị, địa phương sau khi thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy và sắp xếp đơn vị hành chính, kịp thời phối hợp với các cơ quan giải quyết khó khăn, vướng mắc về hạch toán, kế toán, phân bổ và sử dụng ngân sách theo thẩm quyền; tăng cường trách nhiệm người đứng đầu trong quản lý, sử dụng tài chính, ngân sách để đảm bảo không gián đoạn nhiệm vụ chi ngân sách nhà nước sau sắp xếp; kịp thời tổ chức chi trả chế độ nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ thôi việc cho các đối tượng chịu ảnh hưởng do sắp xếp tổ chức bộ máy.

5. Tiếp tục giải quyết và phát triển các lĩnh vực văn hóa - xã hội; tăng cường các chính sách an sinh xã hội, bảo đảm đời sống nhân dân

a) Về khoa học và công nghệ: Tiếp tục triển khai lĩnh vực trọng điểm đã ưu tiên đầu tư trong thời gian qua và sẽ tiếp tục ưu tiên đầu tư trong giai đoạn tới theo Nghị quyết số 57-NQ/TW, chú trọng lấy cơ chế chính sách là lợi thế cạnh tranh, thúc đẩy phát triển KH&CN, ĐMST và Chuyển đổi số; lấy đầu tư hạ tầng khoa học và công nghệ là khâu đột phá quan trọng; tập trung triển khai chuyển đổi số sâu rộng, đồng bộ trong toàn bộ hệ thống chính trị và ngoài xã hội và tập trung phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao phù hợp với yêu cầu thực tiễn của phát triển. Tiếp tục triển khai các Nghị quyết của HĐND thành phố quy định các chính sách hỗ trợ phát triển lĩnh vực khoa học và công nghệ trên địa bàn thành phố Đà Nẵng³⁶. Ban hành Danh mục chương trình, dự án sự nghiệp công nghệ thông tin và Đề án 06, năm 2025 và các chương trình, kế hoạch quản lý ngành. Tổ chức “Diễn đàn đầu tư mạo hiểm và thiên thần Đà Nẵng năm 2025 - Danang Venture and Angel Summit 2025 (DAVAS 2025)”³⁷.

³⁶ Nghị quyết số 53/2024/NQ-HĐND, Nghị quyết số 54/2024/NQ-HĐND, Nghị quyết số 55/2024/NQ-HĐND và Nghị quyết số 56/2024/NQ-HĐND ngày 13/12/2024.

³⁷ Ban hành Danh mục chương trình, dự án sự nghiệp công nghệ thông tin và Đề án 06, năm 2025; Kế hoạch triển khai Đề án “Đà Nẵng - Thành phố đổi mới sáng tạo” năm 2025. Xây dựng Kế hoạch phát triển thị trường KH&CN thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2026 - 2030; Kế hoạch “Tổ chức Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

Nghiên cứu đề xuất chủ trương đầu tư dự án xây dựng Phòng Lab - Fab về vi mạch bán dẫn; Xây dựng danh mục danh mục dự án đầu tư trung hạn 2026-2030 trên lĩnh vực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; Thực hiện rà soát và nghiên cứu đề xuất xây dựng các chính sách về hỗ trợ đổi mới sáng tạo trong doanh nghiệp; hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp của Đà Nẵng tiếp cận các thị trường trong và ngoài nước.

b) *Về văn hóa - Thể thao*: Thực hiện đảm bảo lộ trình, tiến độ, công tác chuẩn bị và tổ chức chu đáo các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ lớn của đất nước và của thành phố trong quý II/2025. Tiếp tục triển khai thực hiện “Đề án tổ chức các sự kiện, lễ hội văn hóa đặc sắc gắn với thiết lập chuỗi sự kiện, văn hóa lễ hội về đêm của thành phố Đà Nẵng”. Tập trung đầu tư, tôn tạo, đảm bảo tiến độ các Dự án tu bổ, tôn tạo di tích Thành Điện Hải (giai đoạn 2); dự án Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh thành phố; dự án Bảo tàng Điêu khắc Chăm (cơ sở 2). Phối hợp chuẩn bị Lễ khánh thành công trình Bảo tàng Đà Nẵng cơ sở 42-44 Bạch Đằng. Tiếp tục triển khai Đề án Phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn thành phố đến năm 2025. Tiếp tục triển khai và tổ chức tốt Đại hội thể dục thể thao các cấp thành phố Đà Nẵng lần thứ X nhằm chuẩn bị các điều kiện cần thiết, tiến tới tham dự Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ 10 năm 2026; đóng góp nhiều vận động viên trong thành phần đội tuyển quốc gia tham dự các giải thể thao quốc tế và SEA Games 33.

c) *Về giáo dục - đào tạo và dạy nghề*: Rà soát nghiên cứu, đề xuất sửa đổi bổ sung các nội dung dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục theo Nghị quyết số 98/2022/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 của HĐND thành phố về quy định các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn thành phố, phù hợp với tình hình thực tiễn của thành phố. Tổ chức kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2025-2026, kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025 an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị để nâng cao chất lượng đào tạo, tăng cường phối hợp với doanh nghiệp trong công tác đào tạo và giải quyết việc làm sau đào tạo.

d) *Về y tế*: Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị tập trung triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh có vắc xin dự phòng trong chương trình tiêm chủng mở rộng. Tập trung công tác đánh giá hồ sơ dự thầu các gói thầu Mua sắm thuốc tập trung cấp địa phương giai đoạn năm 2024 - 2026 cung ứng thuốc cho các cơ sở y tế trên địa bàn, đảm bảo tiến độ đã báo cáo cho UBND thành phố và thông báo cho các cơ sở tham gia đấu thầu tập trung. Hoàn thiện việc sắp xếp trung tâm Y tế quận, huyện trực thuộc toàn diện UBND quận, huyện và đảm bảo tổ chức thông suốt, hiệu quả. Tiếp tục củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở; tăng cường đầu tư hệ thống cơ sở vật chất y tế theo

hướng hiện đại, đồng bộ và chuyên sâu. Thực hiện tốt công tác dân số trong tình hình mới. Tiếp tục thực hiện các chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

đ) Về lao động - thương binh - xã hội: Tổ chức đánh giá tổng kết Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn thành phố. Thực hiện đồng bộ các chính sách, giải pháp hỗ trợ hộ nghèo, người có công cách mạng, hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và hộ nghèo chuẩn Trung ương. Tiếp tục hoàn thực hiện mục tiêu xoá nhà tạm, nhà dột nát theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ. Đẩy mạnh đáp ứng công nghệ thông tin trong kết nối cung - cầu lao động. Tiếp tục triển khai Đề án Hỗ trợ người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ về nhà ở trên địa bàn thành phố Đà Nẵng năm 2025, kế hoạch trước ngày 31/5/2025 hoàn thành hỗ trợ sửa chữa, xây mới 454 nhà cho hộ gia đình có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ với tổng kinh phí là 23,74 tỷ đồng (ngân sách Trung ương 13,128 tỷ đồng, ngân sách địa phương 10,612 tỷ đồng). Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ bảo trợ xã hội, phòng, chống tệ nạn xã hội và chăm sóc trẻ em³⁸.

6. Nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính, tập trung công tác xây dựng chính quyền, giải quyết kịp thời các khiếu nại, tố cáo

Tiếp tục triển khai việc sắp xếp, tổ chức bộ máy theo hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương, Thành ủy. Triển khai việc giải quyết chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức và người lao động theo hướng dẫn tại Nghị định số 178/2024/NĐ-CP của Chính phủ; Nghị quyết số 02/2025/NQ-HĐND của HĐND thành phố. Triển khai Kết luận số 130-KL/TW ngày 14/3/2025, Kết luận số 137-KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp. Tổ chức trao tặng Giải thưởng cống hiến cho Đà Nẵng.

Phối hợp rà soát, tổng hợp, tham mưu điều chỉnh Kế hoạch thanh tra năm 2025. Tổ chức tiếp công dân thường xuyên, tiếp nhận, xử lý và hướng dẫn công dân gửi đơn đúng theo quy định; đẩy mạnh nhiệm vụ xác minh các đơn khiếu nại, tố cáo; thường xuyên cập nhật dữ liệu, tham mưu giám sát việc quản lý, sử dụng Phần mềm Hệ thống cơ sở dữ liệu quản lý công tác tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh. Tiếp tục triển khai Quyết định số 2831/QĐ-UBND về việc kiện toàn Tổ công tác phục vụ tiếp công dân, kiểm tra, rà soát các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. Triển khai việc đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2024 theo Bộ chỉ số do Thanh tra Chính phủ ban hành.

³⁸ Triển khai đợt ra quân cao điểm kiểm tra, xử lý tình trạng lang thang, xin ăn, xin ăn biến tướng” nhân dịp Lễ hội Quán Thế âm, ngày Giải phóng thành phố; dịp lễ 30/4 và 1/5 năm 2025. Theo đó, tăng cường ra quân kiểm tra, xử lý tình trạng lang thang xin ăn trên địa bàn thành phố, nhất là vào các dịp lễ; tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân Tháng hành động vì trẻ em; các lớp tập huấn nâng cao năng lực; tư vấn, tuyên truyền về công tác trẻ em; Quỹ Bảo trợ Trẻ em phối hợp Hội Bảo trợ phụ nữ và TE nghèo, bắt hạnh thành phố triển khai khám sàng lọc tìm bẩm sinh cho trẻ em...

Tiếp tục thực hiện hiệu quả Đề án phân cấp, ủy quyền; công tác cải cách hành chính; dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn thành phố. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý và giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân và tổ chức. Tiếp tục chỉ đạo sở chuyên ngành thực hiện thẩm định các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật theo đúng quy định, trong đó chú trọng việc thẩm định các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật phục vụ kỳ họp giữa năm 2025 của HĐND thành phố. Triển khai kế hoạch tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao kỹ năng đánh giá tác động thủ tục hành chính trong xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.

7. Tăng cường củng cố quốc phòng - an ninh, giữ vững ổn định chính trị, an toàn giao thông và trật tự xã hội

Tiếp tục xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững chắc. Triển khai lực lượng nắm chắc tình hình địa bàn, chú trọng các địa bàn trọng điểm, các khu công nghiệp; chủ động tham mưu, đề xuất xử lý kịp thời, hiệu quả các tình huống về quốc phòng an ninh trên địa bàn, không để bị động, bất ngờ. Tiếp tục giữ vững an ninh chính trị, bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn hoạt động các đồng chí Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các sự kiện trên địa bàn thành phố. Cử Đoàn công tác đi thăm, động viên quân, dân tại quần đảo Trường Sa, nhà giàn DK1 năm 2025. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2025. Triển khai quyết liệt các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông, xử lý vi phạm giao thông, khắc phục các điểm đen về tai nạn giao thông, các điểm ùn tắc giao thông.

Trên đây là Báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quý I và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2025 thành phố Đà Nẵng, UBND thành phố Đà Nẵng kính báo cáo./. *[Handwritten signature]*

Nơi nhận:

- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tài chính;
- Thành ủy Đà Nẵng;
- Thường trực HĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các quận, huyện;
- Lưu: VT, TH, STC.

15/1



Lê Trung Chính